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Mostek źle zabezpieczony?
WĄBRZEŹNO  – Bardzo proszę zająć się sprawą mostu na Podzamczu. Jestem zaniepokojony zabezpie-
czeniem terenu. Kto odpowie za możliwą tragedię? – alarmuje nasz Czytelnik
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Edukacja
Podróże i turystyka 
od podszewki 
W kwietniu uczniowie technikum 
obsługi turystycznej z Zespołu 
Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie 
wzięli udział w dwóch wydarze-
niach związanych z branżą tury-
styczną – festiwalu i targach w To-
runiu str. 8

Wąbrzeźno
Rodzinne świętowanie w WDK
Najpierw msza święta, a następ-
nie zabawa na festynie rodzinnym 
w WDK. Tak wąbrzeskie wspólno-
ty parafialne świętowały ostatnią 
niedzielę. Festynowi przyświecał 
cel charytatywny, tj. pomoc gru-
dziądzkiemu Caritasowi

str. 30

Wąbrzeźno
Wąbrzeski bieg samarytański 
Bieg samarytański, w którym 
wzięło udział 150 uczestników 
w różnym wieku zainicjował ob-
chody Dni Kultury Chrześcijańskiej 
w Wąbrzeźnie
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Edukacja
Napisali małą maturę
Zaraz po świętach wielkanocnych 
gimnazjaliści zasiedli do pisania eg-
zaminu sprawdzającego ich wiedzę 
z trzech lat nauki w gimnazjum

Rzeczywiście, most na Jezio-
rze Zamkowym jest w fatalnym 
stanie i kilka dni temu został wy-
łączony z użytkowania. Jednak 
władze miasta zapewniają, iż teren 
został właściwie zabezpieczony. 
– Do czasu zamknięcia mostku 
jego stan techniczny był systema-
tycznie kontrolowany przez nasze 
służby, prowadzone były również 
próby wytrzymałościowe – wy-
jaśnia burmistrz Leszek Kawski. 
– 18 kwietnia most zamknęliśmy 
i wprowadziliśmy tam zakaz prze-

chodzenia. Informacja o zakazie 
wstępu na most jest widoczna 
dla każdego. Codziennie też straż 
miejska sprawdza czy 
nie jest ona zniszczona 
bądź usunięta, jak to 
miało miejsce kilka 
dni temu. Proszę, 
zachowajmy roz-
sądek i przestrzegajmy za-
kazu przechodzenia przez mostek 
– apeluje burmistrz.

Mieszkańcy Wąbrzeźna swo-
je obawy wyrazili w sieci interne-

towej, zamieszczając wiele zdjęć 
i dyskutując na temat skuteczności 
zabezpieczenia terenu wokół most-
ku. – Patrząc na zdjęcia internau-

tów zadaję pytanie, gdzie jest 
Inspektor Nadzo-
ru Budowlanego? 

Zbliża się lato, a na 
mostku są luźne 

elementy, zwykła ta-
śma. Kto to zabezpie-

czył? Miejsce wyłączone z użytku 
publicznego powinno zostać odpo-
wiednio zabezpieczone! Czy musi 

dojść do tragedii? Zbliża się sezon, 
odważnych nie będzie brakowało, 
by spróbować. Proszę interwenio-
wać – napisał nasz Czytelnik (dane 
do wiadomości redakcji). 

W poniedziałek przejście zo-
stało dodatkowo zabezpieczone 
metalową siatką oraz deskami. 
Jednak taki stan może potrwać 
jeszcze dość długo. – Most będzie 
zamknięty do czasu jego wymiany. 
Jesteśmy przygotowani do rozebra-
nia całej konstrukcji i postawienia 
nowej. Mamy pozwolenie na budo-
wę, projekty, kosztorys – podkre-
śla burmistrz Kawski. Jednak zły 
stan techniczny mostu znany był 
od dawna. Skąd więc przedłużają-
cy się termin jego naprawy? – Był 
zamysł, aby wykonać to w 2016 
roku i pokryć koszt inwestycji 
(według kosztorysu 850 tysięcy 
złotych) w 100% z budżetu miasta 
– tłumaczy burmistrz. – Pojawiła 
się jednak szansa uzyskania od 66 
do 85% dotacji na to zadanie. Czy 
gospodarz miasta powinien z niej 
zrezygnować i zamiast np. 212,5 

tys. zł wydać 850 tys. zł – pyta re-
torycznie Leszek Kawski. – Pocze-
kajmy, bądźmy cierpliwi. Rozbiórka 
mostu i postawienie nowego to 
zadanie, które wpisaliśmy w Lokal-
ną Strategię Rozwoju Obszaru Zie-
mi Wąbrzeskiej na lata 2016-2022. 
Jest duże prawdopodobieństwo, 
że środki z budżetu marszałkow-
skiego na ten cel będą uruchomio-
ne jeszcze w tym roku – uspokaja 
włodarz.

O skuteczność zabezpieczeń 
zapytaliśmy Powiatowego Inspek-
tora nadzoru Budowlanego w Wą-
brzeźnie. 

O skuteczność zabezpieczeń 
zapytaliśmy powiatowego inspek-
tora nadzoru budowlanego w Wą-
brzeźnie. – Aktualnie zabezpie-
czenie mostku jest wystarczające 
– mówi Zdzisław Kapka. – Zamon-
towana została siatka ogrodzenio-
wa, są deski i czytelne informacje, 
że przejście jest zabronione. Jednak 
wszyscy powinni zwrócić uwagę, 
aby nie dochodziło tu do jakichś ak-
tów wandalizmu czy nieuprawnio-
nego zdjęcia zabezpieczeń. Bardzo 
ważne jest bezpieczeństwo dzieci, 
dlatego szczególnie im trzeba przy-
pominać o ryzyku złamania zakazu 
wchodzenia na most – podkreśla 
szef PINB.

Sposób zabezpieczenia obiektu 
wyłączonego z użytkowania może 
skłaniać do pytań. Jednak czy ist-
nieje inna możliwość, aby uniknąć 
potencjalnego zagrożenia? Może 
ktoś z Czytelników ma pomysł?

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

Mostek jest w bardzo złym stanie technicznym
Informacja o braku przejścia jest widoczna. 
Ale czy będzie respektowana?



aktualności2 Czwartek 27 kwietnia 2017 WABRZEZNO–CWA.PL

najlepsza 
w województwie 

WABRZEŹNO  Uczennica wąbrzeskiego gimnazjum Kamila 
Kosela wygrała wojewódzki konkurs, którego tematem było 
życie i pontyfikat świętego Jana Pawła II. W nagrodę pojedzie 
do Włoch
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W konkursie „Wielcy Polacy”, 
który składał się z trzech etapów 
– szkolnego, rejonowego i woje-
wódzkiego wzięło udział ponad 
600 gimnazjalistów. Do każdego 
z etapów uczestników obowiązy-
wała wymagana literatura, mu-
sieli szczegółowo znać biografię 
świętego Jana Pawła II oraz jego 
związek z naszym wojewódz-
twem. 

– Wiedza o Papieżu Polaku to 
dla mnie i wszystkich laureatów 
konkursu nie tylko daty, miejsca 
i dzieła, ale przede wszystkim 
życiowa mądrość – mówi Kamila 
Kosela. – Papież swymi słowami 
i zachowaniem dawał przykład 

Dzięki wygranej w konkursie Kamila Kosela weźmie udział w pielgrzymce do Włoch

do naśladowania. Mnie osobi-
ście nauczył tolerancji, szacun-
ku, wymagania od siebie, a także 
miłości względem bliźniego. Był 
osobą o wielkim sercu, potrafił 
przebaczać. Jego pontyfikat był 
naznaczony bólem i cierpieniem, 
jednak on godnie i z podniesioną 
głową znosił te przeszkody. Pa-
pież zmienił cały świat i rozbudził 
miłość do Boga w wielu ludzkich 
sercach. Cały jego pontyfikat był 
świadectwem świętości. Z pew-
nością zasłużył na miano Wielkie-
go Polaka. Na zawsze pozostanie 
w pamięci wielu ludzi na całym 
świecie. 

Koleżanka Kamili z klasy – 

Oliwia Góra zdobyła wyróżnienie. 
Nagrodą w konkursie dla 21 

najlepszych uczniów jest piel-
grzymka „Śladami Jana Pawła II” 
do wielu miast we Włoszech.

– Będę miała okazję do pój-
ścia w jego ślady i jeszcze raz 
docenienia wartości jego piel-
grzymek oraz nauk – cieszy się 
Kamila. 

Organizatorem konkursu 
było Centrum Edukacji Młodzieży 
w Górsku. W poprzednich edy-
cjach młodzież musiała wykazać 
się wiedzą m.in. o  Mikołaju Ko-
perniku, ks. Jerzym Popiełuszce 
czy ks. Stefanie Wyszyńskim. 

(pg), fot. nadesłane

Region

Sfotografuj zabytki na konkurs
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska występuje z kolejną 
inicjatywą na rzecz aktywizacji lokalnej społeczności. Tym razem propozycja do-
tyczy konkursu fotograficznego, wpisującego się w cykl działań „LGD w obiekty-
wie”. Hasło przewodnie brzmi „LGD z zabytkiem w tle”.

Konkurs trwa od 8 maja do 30 
czerwca 2017 roku. Prace należy 
przesłać pocztą lub złożyć osobi-
ście w Biurze LGD w Wąbrzeźnie, 
w kopercie opatrzonej dopiskiem 
„LGD  z zabytkiem w tle”.

Konkurs jest adresowany 
do mieszkańców obszaru obję-
tego Lokalną Strategią Rozwoju, 
tj.  miasta Wąbrzeźna oraz gmin 
Dębowa Łąka, Książki i Ryńsk. – 
Poza nadrzędnymi celami, jak 
aktywizacja mieszkańców oraz 
propagowanie i animacja reali-
zacji Lokalnej Strategii Rozwoju 
obszaru Ziemi Wąbrzeskiej na 
lata 2016-2022, poprzez konkurs 
pragniemy zwrócić uwagę na 
piękno i unikatowość lokalnych 

zabytków, a pośrednio wpłynąć 
na rozwój turystyki – wyjaśnia 
Maciej Rataj, dyrektor Biura LGD 
Ziemia Wąbrzeska. – Najlepsze, 
zgłoszone na konkurs fotografie, 
zamierzamy wykorzystać w na-
szych publikacjach – dodaje.

Jak podkreślają organizato-
rzy, prace powinny prezento-
wać zabytki obszaru objętego 
działaniem LGD, które stanowią 
świadectwo minionych epok. Ich 
zachowanie leży w interesie spo-
łecznym ze względu na posiadaną 
wartość historyczną, artystyczną 
lub naukową. - Technika wykona-
nia prac jest dowolna, przy czym 
do konkursu można zgłaszać zdję-
cia wcześniej niewykorzystywane 

i nierozpowszechniane przez inne 
podmioty oraz zdjęcia, które nie 
były wcześniej nagrodzone lub 
wyróżnione – zaznacza Michalina 
Dobber, animator projektów spo-
łecznych Biura LGD.

Organizatorzy planują wyróż-
nić trzy najlepsze fotografie. Na 
autorów zwycięskich  prac cze-
kają nagrody rzeczowe o łącznej 
wartości 1.500,00 zł. Regulamin 
konkursu jest dostępny na stro-
nie internetowej http://lgdwa-
brzezno.pl. O szczegółach kon-
kursu można również dowiedzieć 
się w Biurze Stowarzyszenia, któ-
re mieści się przy ul. Mickiewicza 
12/1 w Wąbrzeźnie.

(krzan)

Wolniej – bezpieczniej
Policjanci przypominają kierowcom o odpowiedzial-
nym zachowaniu na drodze, dostosowaniu prędkości 
do panujących warunków i obowiązujących przepi-
sów. Przede wszystkim apelują o zdjęcie nogi z gazu.

Powiat 

– Prędkość jest ważnym czyn-
nikiem, mającym wpływ na skutki 
wypadków drogowych – mówi st. 
sierż. Michał Głębocki. – Zdejmując 
nogę z gazu możemy ograniczyć 
ich konsekwencje i zwiększyć szan-
se na przeżycie własne oraz innych 
– akcentuje Głębocki.

Za zbyt dużą prędkość można 
stracić prawo jazdy. Zgodnie z art. 
135 ust. 1a. policjant zatrzyma pra-
wo jazdy kierowcy, który na ob-
szarze zabudowanym przekroczy 
prędkość o więcej niż 50 km/h. 
Jednak pomimo surowych konse-
kwencji kierowcy nie zawsze zwra-
cają uwagę na bezpieczeństwo. 
– Przykładem może być sytuacja 
z minionego piątku, kiedy funkcjo-
nariusze z Wąbrzeźna zatrzymali 

trzy prawa jazdy za wspomniane 
wykroczenie – informuje oficer 
prasowy KPP. – Pierwszy kierowca, 
który przekroczył  prędkość na te-
renie zabudowanym o 53 km/h, zo-
stał zatrzymany przed godz. 9.00 
na obwodnicy Wąbrzeźna. Kolejny 
to 43-latek, który kierując oplem 
pędził przez teren zabudowany 
z prędkością 135 km/h. Natomiast 
po godz. 19.00 w Węgorzynie  pra-
wo jazdy na trzy miesiące stracił 
33-letni mieszkaniec powiatu go-
lubsko-dobrzyńskiego, który prze-
kroczył dozwoloną prędkości o 55 
km/h – podaje Głębocki.

Wszyscy kierujący, oprócz za-
trzymania prawa jazdy, zostali uka-
rani mandatami karnymi.

oprac. (krzan)

Świąteczny początek maja
Zbliżają się majowe święta. Urząd Miasta, Wąbrzeski 
Dom Kultury i biblioteka zachęcają do skorzystania 
z bogatego programu imprez.

Wąbrzeźno

1 maja – Imieniny Ulicy 1 Maja. 
Początek o godz. 11.00. W progra-
mie organizatorzy zapowiadają 
konkursy, zabawy dla dzieci i do-
rosłych, wystawy plenerowe, kier-
masz, fotobudkę, loterię i wiele in-
nych atrakcji. Przyjęcie imieninowe 
przygotowane będzie oczywiście  
na ul. 1 Maja. Impreza jest otwarta 
dla wszystkich chętnych. Zakończe-
nie przewidywane na godz. 15.00.   

2 maja tradycyjnie będziemy 
celebrować Dzień Flagi Rzeczypo-
spolitej Polskiej. To dostojne święto 
uhonoruje przemarsz ze stumetro-
wą flagą przy asyście Orkiestry Dę-
tej. Zbiórka jak zawsze na parkingu 
miejskiego gimnazjum, a wymarsz 
o godz. 14.00. Korowód przejdzie 
ulicami miasta na stadion MKS 
Unia, gdzie o godz. 14.30 rozpocz-
nie się Bieg Konstytucji 3 Maja (re-
gulamin biegu, karta zgłoszeniowa 
i karteczki do biegu dostępne są na 
stronie internetowej urzędu mia-
sta).

3 maja zaplanowano uroczy-
stości z okazji 226. rocznicy uchwa-
lenia Konstytucji 3 Maja. Rozpoczę-

cie o godz. 12.00 w kościele Matki 
Bożej Królowej Polski. Po wysłu-
chaniu okolicznościowego przemó-
wienia burmistrza Wąbrzeźna oraz 
programu artystycznego przy-
gotowanego przez uczniów i na-
uczycieli Szkoły Podstawowej nr 2, 
uczestnicy wezmą udział w mszy 
świętej w intencji Ojczyzny. Po na-
bożeństwie odbędzie się koncert 
Orkiestry Dętej WDK oraz złożone 
zostaną wiązanki kwiatów przy Po-
mniku Żołnierza Polskiego.

Ratusz zwraca się z prośbą do 
mieszkańców miasta, aby uhono-
rowali patriotyczne święta, ekspo-
nując polską flagę. – Pamiętajmy, 
aby w majowe święta nasze domy 
czy zakłady pracy były udekorowa-
ne flagami narodowymi – mówi 
Anna Borowska. – Wywieszanie jej 
jest ważne dla zachowania pamięci 
historycznej, pielęgnacji faktu od-
zyskania niepodległości i uczczenia 
pierwszej w Europie oraz drugiej na 
świecie Konstytucji 3 Maja – dodaje 
rzeczniczka prasowa burmistrza.

(krzan)
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napisali małą maturę
EDUKACJA  Zaraz po świętach wielkanocnych gimnazjaliści za-
siedli do pisania egzaminu sprawdzającego ich wiedzę z trzech 
lat nauki w gimnazjum

O G Ł O S Z E N I E

Egzamin gimnazjalny rozpo-
czął się w środę testem humani-
stycznym (język polski, historia, 
wiedza o społeczeństwie). W czwar-
tek uczniowie napisali egzamin 
z matematyki i przedmiotów przy-
rodniczych (fizyka, chemia, biologia 
i geografia), a w piątek język obcy 
nowożytny. My rozmawialiśmy 
z wąbrzeskimi gimnazjalistami 
drugiego dnia trwania egzaminu. 

– Z języka polskiego poszło mi 

bardzo dobrze, bo była rozprawka 
o tym czy warto spełniać marzenia. 
To była najłatwiejsza rzecz na eg-
zaminie. Na historii było dużo czy-
tania, ale wszystkiego można było 
się dowiedzieć z tekstu – mówi Ju-
lia Wilczewska.– Jeśli chodzi o ma-
tematykę to wolałabym żeby były 
procenty, może coś z ułamków. 
Z angielskiego może będzie list. 

Julia po ukończeniu gimna-
zjum wybiera się do liceum o ukie-

runkowaniu służby mundurowe, 
ale w przyszłości chciałaby zostać 
farmaceutką.

Aleksandra Olszewska intere-
suje się teatrem dlatego wybrała 
profil artystyczny w toruńskim li-
ceum. 

– Myślę, że część humani-
styczna poszła mi bardzo dobrze. 
Z historii można było dużo wy-
wnioskować z analizy tekstów, ale 
z drugiej strony trzeba było mieć 
też dużą wiedzę. WOS to była łatwi-
zna – opowiada. – Mam nadzieję, 
że na matematyce nie będzie dużo 
geometrii. Trochę się boję chemii, 
ale ogólnie podchodzę do tego 
egzaminu optymistycznie. Z an-
gielskim nie mam problemów, bo 
mam raczej lingwistyczną naturę. 

Jakub Delikat jeszcze nie ma 
sprecyzowanych planów jeśli cho-
dzi o zawód, który chciałby wyko-
nywać. Kierunek studiów zamierza 
wybrać po ukończeniu toruńskiego 
liceum. 

– Egzamin humanistyczny był 
w porządku, ale trochę dziwnie 
sformowano temat rozprawki. Hi-
storia i WOS były łatwe. Jeśli chodzi 

o przedmioty przyrodnicze to słabo 
czuje się tylko w biologii – mówi. 

Arkusz egzaminacyjny z za-
daniami z matematyki zawierał 23 
zadania, w tym 20 na które uczeń 
wybierał odpowiedź z zapropo-
nowanych. Dotyczyły one m.in. 
rachunku prawdopodobieństwa, 
graniastosłupa i średniej arytme-
tycznej. W arkuszu egzaminacyj-
nym z wiedzy przyrodniczej było 25 
zadań zamkniętych (odpowiedzi do 
wyboru). Pytano m.in. o fotosynte-
zę, szczepienia ochronne, rozpusz-
czalność sacharozy, rozcieńczanie 
stężonego kwasu, właściwości ma-
gnesów i współrzędne geograficz-
ne. Na egzaminie z języka angiel-
skiego uczniowie mieli za zadanie 
m.in. sporządzić maila.

Nauczyciele wskazują, iż wielu 
uczniów uważa, że tegoroczne testy 
były trudniejsze niż w ubiegłych la-
tach. Nawet część humanistyczna, 
na ogół uznawana za bardziej przy-
stępną. – Historię i wos zaliczam do 
trudniejszych – mówi Jakub Zaho-
ra z gimnazjum w Dębowej Łące. – 
Maksymalnie wykorzystałem czas, 
jaki był przeznaczony na tę cześć 
egzaminu – dodaje. Jego opinię po-
dzielają koledzy. – Większość zadań 
polegała na zapoznaniu się z mate-
riałem źródłowym i zaznaczeniu 
prawidłowej odpowiedzi – wtrąca 
Adrian Metenia. – Ale test z języka 
polskiego był łatwiejszy. W oparciu 
o lektury trzeba było napisać roz-
prawkę na temat „Czy marzenia 

mają sprawczą moc?” – dopowiada 
Mikołaj Krzysztofik.

W czwartek uczniowie spraw-
dzali swoje wiadomości w części 
matematyczno – przyrodniczej. 
– Najpierw rozwiązywaliśmy test 
z biologii, chemii, fizyki i geografii. 
Mieliśmy na to 60 minut – mówi 
Patryk Lewandowski. – Dla mnie 
najtrudniejsze okazały się zadania 
z biologii i chemii. Natomiast do 
zadań z fizyki znajomość wzorów 
nie była potrzebna. Wszystkie in-
formacje były w treści – cieszy się 
Jakub Wrzesiński. – Druga część 
sprawdzała naszą wiedzę matema-
tyczną, Część zadań była trudna, 
niektóre polecenia bardzo pod-
chwytliwe i wymagały myślenia – 
podsumowuje Patryk Skierkowski.

Piątek był trzecim i ostatnim 
dniem zmagań z egzaminem gim-
nazjalnym. Uczniowie mogli wy-
brać tylko ten język, którego uczyli 
się w szkole i który był ich przed-
miotem obowiązkowym. Musieli 
rozwiązać zadania związane z czy-
taniem ze zrozumieniem oraz słu-
chaniem wypowiedzi.

To ostatni egzamin przed zwią-
zanym z reformą szkolnictwa stop-
niowym wygaszaniem gimnazjów. 

Jego wyniki są brane pod uwa-
gę przy rekrutacji przez szkoły po-
nadgimnzjalne. Uczniowie poznają 
je 16 czerwca.  

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska, 

Krzysztof Zaniewski

Julia Wilczewska była bardzo za-
dowolona z części humanistycznej 
egzaminu

Aleksandra Olszewska obawiała się 
geometrii na egzaminie z matematyki
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o drogowym 
bezpieczeństwie na turnieju
POWIAT  W sobotę 22 kwietnia odbyły się powiatowe elimina-
cje Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym. Zwycięstwo 
drużynowe w kategorii gimnazjów oraz szkół podstawowych 
wywalczyli przedstawiciele gospodarzy, czyli uczniowie Zespołu 
Szkół w Zieleniu

Wielkie Radowiska 

Z wizytą w bibliotece 
Dzieci z Publicznego Przedszkola „Promyczek” w Wielkich Radowiskach odwiedzi-
ły miejscową bibliotekę, aby zapoznać się z jej ofertą.

Biblioteka to nie tylko miejsce, 
z którego wypożycza się książki do 
domu, ale jak przekonały się się 
przedszkolaki z Wielkich Radowisk 
można tam również obejrzeć wy-
stawę i pobawić się w różne zabawy 
dydaktyczne. Dzieci spędziły tam 
jeden z kwietniowych dni zapozna-

Dla dzieci z przedszkola w Wielkich Radowiskach wizyta w miejscowej bibliotece była ciekawym doświadczeniem

jąc się zasadami funkcjonowania 
książnicy oraz wysłuchując opowia-
dania o Zuzi, która się zgubiła. Sta-
ło się ono pretekstem do rozmowy 
o miejscach, w których można się 
zgubić i o tym jak należy się za-
chowywać aby do tego nie doszło. 
Maluchy uczestniczyły w różnych 

zabawach dydaktycznych oraz roz-
wiązywały zagadki. Spotkanie wień-
czyło wspólne układanie dużego 
słońca oraz słodki poczęstunek. Po 
takim dniu spędzonym w bibliote-
ce maluchy na pewno będą do niej 
zaglądać częściej.  

(pg), fot. nadesłane

Magia Bajkału 
O najstarszym, najgłębszym i najczystszym jeziorze 
świata – Bajkale opowiadał w Wąbrzeskim Domu 
Kultury podróżnik Jędrzej Łukowski.

Wabrzeźno

Podróżnik spotkał się 
z mieszkańcami miasta w minio-
ny czwartek. 

– Bajkał to najgłębsze jezio-
ro na Ziemi – ma 1637 metrów 
głębokości. To także największy 
zbiornik słodkiej wody – 23 tys. 
km³ idealnie czystej wody – roz-
począł swoją opowieść Jędrzej 
Łukowski. 

Mężczyzna po raz pierwszy 
zobaczył Bajkał w 2005 roku. Póź-
niej studiował na semestralnej 
wymianie w Irkucku i prowadził 
w te rejony zorganizowane grupy 
turystyczne. Jest autorem  prze-
wodnika turystycznego „Bajkał 
i góry Przybajkala”. 

– Historia naukowego po-
znania Bajkału i opisywania or-
ganizmów, które tam żyją oraz 
badania geologii jeziora zaczęły 
się wraz z upadkiem Powstania 
Styczniowego. Młodzi, zdolni, 
wykształceni i pełni energii po-
wstańcy zostali zesłani na Sybe-
rię i swoją energię życiową re-
alizowali w tamtych warunkach 
– opowiadał zabranym. – Bene-
dykt Dybowski, wybitny lekarz 
i zoolog pracował przez jakiś czas 
na katordze a potem osiedli się 

nad brzegiem Bajkału. Opisywał 
organizmy żyjące w jeziorze, mie-
rzył temperaturę i wahania po-
ziomu wody, temperaturę powie-
trza i prowadził inne obserwacje 
meteorologiczne. 

Jędrzej Łukowski przybli-
żył uczestnikom spotkania florę 
i faunę jeziora i tajgi oraz piękno 
dzikich gór i niezwykłość zacho-
dów słońca nad Bajkałem. Opo-
wiadał też o mieszkańcach tam-
tych terenów m.in. Buriatach. 

– Bardzo fajne są kontakty 
z tymi ludźmi, bo dla nich każ-
dy spotkany człowiek jest cenny 
a każde spotkanie jest przeży-
ciem. Są bardzo prawdziwi w swo-
ich opowieściach – powiedział. 

Organizatorem spotkania 
było Stowarzyszenie „Inicjatywa” 
z Wąbrzeźna. To druga prelek-
cja zorganizowana w tym roku 
w ramach Wąbrzeskiego Festiwa-
lu Turystycznego, sztandarowej 
imprezy stowarzyszenia. 20 maja 
„Inicjatywa”  zaprasza na rajd  ro-
werowy. Szczegóły będzie można 
znaleźć na stronie internetowej 
www.inicjatywa-wabrzezno.pl. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Uczestnicy spotkania z zainteresowaniem słuchali opowieści o Bajkale

Jędrzej Łukowski (z lewej) opowiadał w Wąbrzeskim Domu Kultury o najstar-
szym, najgłębszym i najczystszym jeziorze świata – Bajkale

Współorganizatorem turnieju 
była Komenda Powiatowa Policji 
w Wąbrzeźnie. Udział w nim wzięło 
osiem drużyn, po cztery z gimna-
zjów i szkół podstawowych z tere-
nu powiatu wąbrzeskiego. – Takie 
turnieje są organizowane, aby za-
chęcić dzieci i młodzież do zdoby-
wania wiedzy oraz umiejętności 
z zakresu zasad ruchu drogowego. 
Wszystko po to, aby wpływać na 
ich bezpieczeństwo na drodze, po-

pularyzowanie rekreacji i sportu, 
a także roweru jako środka trans-
portu – wyjaśnia st. sierż. Michał 
Głębocki.

Na początku sprawdzono 
wiedzę teoretyczną uczestników. 
– Musieli oni odpowiedzieć na py-
tania testowe dotyczące zasad ru-
chu drogowego – wyjaśnia Michał 
Głębocki. – Następnie na uczest-
ników czekał tor przeszkód. Do 
pokonania rowerem mieli między 

innymi slalom między przeszko-
dami, przejazd pomiędzy bramka-
mi i korytarzem z desek. Nie było 
to łatwe, ale poradzili sobie wszy-
scy – dodaje. 

Kolejne zadania sprawdzały 
umiejętność udzielania pierwszej 
pomocy przedmedycznej. Rannym 
(pozorantom) drużyny udzielały 
pierwszej pomocy. 

Dyplomy i nagrody otrzymali 
wszyscy uczestnicy turnieju. Wrę-
czał je Komendant Powiatowy Po-
licji w Wąbrzeźnie mł. insp. Miro-
sław Joppek.

Zwycięzcy będą reprezento-
wać powiat wąbrzeski na etapie 
okręgowym.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

WynIkI TurnIeju: 
SZKOŁY PODSTAWOWE  
I miejsce Szkoła Podstawowa w Zieleniu, 
II miejsce Szkoła Podstawowa w Książkach, 
III miejsce Szkoła Podstawowa nr 3 w Wą-
brzeźnie, IV miejsce Szkoła Podstawowa 
w Płużnicy.
GIMNAZJA – I miejsce Gimnazjum w Ziele-
niu, II miejsce Gimnazjum w Dębowej Łące, 
III miejsce Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie, IV 
miejsce Gimnazjum w Książkach.

Zawodnicy musieli wykazać się umiejętnością udzielania pierwszej pomocy 
przedmedycznej
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podróże i turystyka od podszewki 
EDUKACJA  W kwietniu uczniowie technikum obsługi turystycznej z Zespołu Szkół Zawodowych w Wą-
brzeźnie wzięli udział w dwóch wydarzeniach związanych z branżą turystyczną – festiwalu i targach 
w Toruniu

Policja apeluje
Wąbrzescy policjanci zwracają się z apelem do wszyst-
kich kierujących i właścicieli aut, aby zadbali o stan 
techniczny swoich pojazdów. To podstawa bezpie-
czeństwa na drodze.

Powiat

Obserwujemy, iż po 
naszych drogach codzien-
nie porusza się duża liczba 
niesprawnych technicznie 
pojazdów, które zagrażają 
bezpieczeństwu wszystkich 
uczestników ruchu drogo-
wego – wyjaśnia st. sierż., 
Michał Głębocki. – Pojazdy 
te często nie mają obowiąz-
kowego wyposażeniu, nie 
posiadają ważnych badań 
technicznych – dodaje.

Aby przeciwdziałać opi-
sanemu zjawisku, funkcjona-
riusze w trakcie codziennej 
służby zwracają uwagę na 
stan techniczny samocho-
dów, ciągników, rowerów itp. 
W ubiegłym roku zatrzymali 
łącznie 543 dowody rejestra-
cyjne, w tym 300 z uwagi na 
brak aktualnych badań technicz-
nych. – W tym roku zatrzymaliśmy 
już 216 dowodów rejestracyjnych 
(104 z powodu braku ważnych ba-
dań technicznych) – informuje 
Głębocki. Policjanci przypominają, 
że dbanie o stan techniczny auta 

oraz dopilnowanie terminowych 
przeglądów w wyspecjalizowanych 
stacjach diagnostycznych jest obo-
wiązkiem właścicieli i kierujących 
pojazdami.

(krzan)
fot.nadesłane KPP

Stan techniczny pojazdu należy 
sprawdzać w stacji diagnostycznej

Wabrzeźno

Udane „Drzwi otwarte”
W ubiegłym tygodniu w Szkole Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie zorganizowano 
spotkanie z przyszłymi uczniami, przedszkolakami oraz ich rodzicami. Mieli oni 
okazję przyjrzeć się placówce, poznać jej walory i wczuć się w atmosferę nauki.

Podczas “Drzwi otwartych” o swoich sukcesach opowiadali młodzi sportowcy

W holu szkoły organizatorzy 
przygotowali tablicę z programem 
i harmonogramem zwiedzania 
szkoły oraz foldery promujące 
placówkę, które wręczali gościom 
witający ich harcerze. – Spotkanie 
w sali gimnastycznej rozpoczęło 
się piosenką w wykonaniu zespo-
łu wokalnego, następnie dyrektor 
Małgorzata Taczyńska zaprezen-
towała szkołę – informuje Bożena 
Łamek. – Wystąpiły również dzieci 
z koła tanecznego „Trójeczki, dru-
żyna piłkarek ręcznych, chłopcy 
z klas sportowych oraz Marta Li-
sowska z recytacją wiersza „Moja 
szkoła”. Gościom przedstawiono 
również opiekunów grup, któ-
rzy byli przewodnikami po szkole 
i przygotowanych dla dzieci atrak-
cjach – wyjaśnia nauczycielka.

Goście mogli wziąć udział 
w warsztatach plastycznych, obej-
rzeć kącik teatralny, skorzystać 
z tablicy interaktywnej lub poznać 
zabawy manipulacyjne drewnia-
nymi klockami. W świetlicy prze-
kazano im informacje na temat 
organizacji zajęć opiekuńczo-wy-
chowawczych i rozwijających oraz 

dojazdów autobusem szkolnym. 
Dzieci otrzymały pamiątkowe 
znaczki z logo świetlicy. Obejrza-
ły kącik zabaw oraz wykonywane 
tu prace plastyczne, natomiast 
w sali gimnastycznej odbywały się 
zabawy ruchowe na wesoło. – Na 
piętrze odbyło się świeczkowisko 
w wykonaniu zuchów i harcerzy, 
biblioteka przygotowała wystawę 
„Bajki, baśnie i wierszyki”, a w sa-
lach lekcyjnych zaprezentowano 
zabawy matematyczne, interak-
tywny angielski, Bajkolandię, eks-
pozycję „Z historią za pan brat” 

– opisuje Bożena Łamek. – Na-
tomiast na korytarzu oddziałów 
przedszkolnych odbyły się zajęcia 
taneczno-ruchowe oraz zabawy 
w kącikach tematycznych: ku-
chennym, lekarskim, teatralnym 
i plastycznym – dodaje.

Goście mogli ponadto obej-
rzeć gabinety pedagoga i logopedy 
oraz film „SP 3 Szkoła Przyjaźni 
i Sukcesu”. Przez cały czas czynny 
był również sekretariat i sklepik 
szkolny.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Uczniowie najpierw odwiedzi-
li toruńskie targi turystyczne, na 
których m.in. promowano miasta 
i regiony Polski, głównie Kujaw 
i Pomorza, atrakcyjne pod wzglę-
dem turystycznym, a także oferty 
touroperatorów oraz biur podró-
ży. Przedsięwzięcie połączone było 
z Toruńskim Festiwalem Smaków, 
któremu towarzyszyły wystawy, 
degustacje, warsztaty i konkursy 
kulinarne. 

Głównym celem wyciecz-
ki przyszłych techników obsługi 
turystycznej był Extreme Travel 
Festival, w ramach którego w Cen-

trum Sztuki Współczesnej w Toru-
niu odbywały się m.in. spotkania 
z podróżnikami i warsztaty. Wśród 
tegorocznych prelegentów był ka-
pitan Maciej Sodkiewicz, który 
opowiadał o Arktyce, gdzie przez 2 
lata prowadził żeglarską wyprawę 
„Lodowe Krainy”. Sebastian Zawali 
przekonywał, że wystarczy przeje-
chać kilkadziesiąt kilometrów, żeby 
zobaczyć czy zwiedzić coś zupełnie 
nowego. Agata i Szymon Nitkowie 
przedstawiali różne aspekty podró-
żowania z małym dzieckiem. Mał-
gorzata Wojtaczka opowiadała jak 
zdobyła biegun południowy. Jest 

szóstą kobietą i pierwszą Polką, 
która tego dokonała. 

– Nasi nauczyciele Wojciech 
Trzciński i Szymon Krawczyk rów-
nież byli prelegentami. Przybli-
żyli swoją wyprawę po północnej 
polskiej części szlaku rowerowego 
Green Velo – mówi Wiktoria Tokar-
ska, uczennica technikum obsługi 
turystycznej. 

Wąbrzescy uczniowie wzięli 
również udział w warsztatach do-
tyczących obyczajów i tradycji chiń-
skich, podczas których m.in. uczyli 
się posługiwania pałeczkami. 

Oprac. (pg), fot. nadesłane

Na Extreme Travel Festival składały się m.in. spotkania z podróżnikami i warsztaty. 
Na zdjęciu uczniowie z Wąbrzeźna

Uczniowie technikum obsługi turystycznej z wąbrzeskiego ZSZ 
wzięli udział w targach turystycznych w Toruniu

Uczestnicy warsztatów dotyczących obyczajów i tradycji chińskich 
uczyli się m.in. posługiwania pałeczkami
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Wojewódzkie liczenie w „dwójce”
EDUKACJA  22 kwietnia w Szkole Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie odbył się III Wojewódzki Konkurs Mate-
matyczny Mała Liga Zadaniowa dla uczniów klas III. Uczestniczyło w nim niemal osiemdziesięcioro dzieci 
z całego województwa kujawsko-pomorskiego. Zwycięstwo wywalczył Igor Firyn ze Szkoły Podstawowej nr 
25 w Bydgoszczy, który jako jedyny zdobył maksymalną liczbę punktów

WABRZEZNO–CWA.PL

Powiat

Mają wiedzę o pożarnictwie
Powiatowe eliminacje XL Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej wyłoni-
ły zwycięzców w trzech kategoriach wiekowych. 28 kwietnia wezmą oni udział 
w eliminacjach wojewódzkich w Mogilnie. Powiat wąbrzeski będą reprezentować 
Wojciech Ziarnik, Jakub Witkowski i Mateusz Korczyński.

Zmagania uczestników tur-
nieju na szczeblu powiatowym 
zostały zorganizowane 7 kwiet-
nia na terenie OSP Jarantowice 

w gminie Ryńsk. Pytania spraw-
dzały wiedzę nt. ekologii, ochrony 
ludności, ratownictwa i ochrony 
przeciwpożarowej. Ideą turnieju 

jest popularyzacja wśród dzieci 
i młodzieży znajomości przepi-
sów przeciwpożarowych, zasad 
postępowania na wypadek po-

żaru, praktycznych umiejętności 
posługiwania się podręcznym 
sprzętem gaśniczym, wiedzy na 
temat techniki pożarniczej, orga-
nizacji ochrony przeciwpożaro-
wej oraz historii i tradycji ruchu 
strażackiego.

Zawodników gościła Szkoła 
Podstawowa w Jarantowicach, zaś 
oceny dokonywało jury w składzie 
Ireneusz Wiśniewski (zastępca 
komendanta PSP w Wąbrzeźnie) 
oraz dh Leszek Talarek i st. kpt. 
Piotr Rogowski. Zwycięzcy po-

szczególnych eliminacji gminnych 
(23 osoby) rywalizowali w swoich 
kategoriach wiekowych o awans 
do zmagań wojewódzkich. Elimi-
nacje powiatowe wskazały, iż do 
Mogilna pojadą: w kat. szkół pod-
stawowych – Wojciech Ziarnik 
(gm. Książki), w kat. gimnazjów 
– Jakub Witkowski (gm. Ryńsk), 
w kat. szkół ponadgimnazjalnych 
– Mateusz Korczyński (Wąbrzeź-
no).

(krzan)
fot. nadesłane

O prawo startu w eliminacjach wojewódzkich walczyło 23. uczestników turnieju powiatowego Turniej powiatowy odbył się w SP Jarantowice

– Organizowany przez nas 
konkurs rozwija wśród uczniów 
zainteresowania matematyką, 
doskonali umiejętność szukania 
nietypowych, pomysłowych roz-
wiązań zadań, a także daje szansę 
na konfrontację własnych moż-
liwości z możliwościami innych 
uczniów – wyjaśnia inicjatorka 
małej ligi zadaniowej Małgorzata 
Brzóskiewicz.

Jak informują organizatorzy, 
konkurs był podzielony na trzy 
etapy – szkolny, rejonowy i wo-
jewódzki. Zmagania na szczeblu 
rejonowym odbywały się w tym 
roku w szkołach w Toruniu, Byd-
goszczy, Osieku, Płowężu, Cie-
chocinie, Kowalewie Pomorskim, 
Radzyniu Chełmińskim, Łyso-
micach i oczywiście Wąbrzeź-
nie. – Do etapu wojewódzkiego 
zakwalifikowało się 78. uczniów 
z najwyższymi wynikami. Repre-
zentowali oni 52. szkoły z naszego 
województwa – informuje Małgo-
rzata Brzóskiewicz. – Uczestnicy 
finału rozwiązywali test konkur-
sowy, składający się z pytań za-
mkniętych, w których tylko jed-
na odpowiedź była prawidłowa. 
Uczniowie musieli rozwiązać 18. 
zadań o trzech poziomach trud-
ności. Po 6 zadań za 3 punkty, za 4 
punkty i 5 punktów. Łącznie mogli 
zdobyć 72 punkty. Na rozwiązanie 
testu mieli 60 minut. Takie same 

zasady obowiązywały podczas 
każdego etapu konkursu – wyja-
śnia Małgorzata Brzóskiewicz.

Wojewódzki Konkurs Mate-
matyczny „Mała Liga Zadanio-
wa” jest stosunkowo młodym 
konkursem, ale zdobył już dużą 
popularność wśród uczniów i na-
uczycieli z naszego województwa. 
Jak oceniają uczestnicy i organi-
zatorzy, o wzroście znaczenia Ma-
łej Ligi Zadaniowej dla środowiska 
szkolnego, a także o poziomie or-
ganizacyjnym i merytorycznym, 
świadczy fakt objęcia wydarzenia 
Honorowym Patronatem przez 

Marszałka Województwa Kujaw-
sko- Pomorskiego, Kujawsko-
Pomorskiego Kuratora Oświaty, 
Centrum Kształcenia Ustawiczne-
go Toruński Ośrodek Doradztwa 
Metodycznego i Doskonalenia 
Nauczycieli, Starostę Wąbrze-
skiego Krzysztofa Maćkiewicza, 
Burmistrza Wąbrzeźna Leszka 
Kawskiego, Wójta Gminy Ryńsk 
Władysława Łukasika i Wójta 
Gminy Dębowa Łąka Stanisława 
Szarowskiego. – Konkurs na stałe 
wpisał się w kalendarz szkolnych 
imprez i stał się tradycją naszych 
szkół podstawowych, przyczy-

niając się do rozwijania zainte-
resowań i zdolności matema-
tycznych wśród uczniów – mówi 
Małgorzata Brzóskiewicz. – Sam 
konkurs oraz wszystkie działania 
nauczycieli i uczniów, mające na 
celu przygotowania do konkursu 
powodują, iż dzieci od najmłod-
szych lat wzmacniają i doskonalą 
umiejętności matematyczne oraz 
kształtują pozytywne myślenie 
o matematyce - dodaje.

W tym roku szkolnym lau-
reatami konkursu zostało czte-
rech uczniów. Igor Firyn (Szkoła 
Podstawowa nr 25 w Bydgoszczy) 

uzyskał maksymalną liczbę 72 
punktów, zdobywając pierwsze 
miejsce. Kolejny laureat (68 pkt.) 
to Robert Rochnowski ze Szkoły 
Podstawowej nr 5 w Toruniu, zaś 
miejsce trzecie ex aeqo (64 punk-
ty) zdobyli Szymon Kiełczyński 
(z Katolickiej  Szkoły Podstawowej 
w Bydgoszczy) oraz Paweł Matu-
szewski (ze Szkoły Podstawowej 
nr 25 w Bydgoszczy).

Uroczystość podsumowują-
cą III Wojewódzki Konkurs Mate-
matyczny Mała Liga Zadaniowa 
uświetnił występ artystyczny 
w wykonaniu gromady zuchowej 
działającej w Szkole Podstawowej 
nr 2 im. Jana Pawła II w Wąbrzeź-
nie, przygotowany pod kierun-
kiem Beaty Wiśniewskiej.

Wszyscy uczestnicy konkursu 
otrzymali dyplomy oraz nagrody 
rzeczowe. Organizacja konkursu 
oraz zakup nagród był możliwy 
dzięki wsparciu finansowemu 
i rzeczowemu samorządów lokal-
nych, Rady Rodziców przy Szkole 
Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła 
II, Zarządu Oddziału ZNP w Wą-
brzeźnie oraz firm Neo- System 
Marcina Krajewskiego z Brodnicy, 
Worwo z Wąbrzeźna, Mega-Trans 
Janusa Pycia z Wąbrzeźna. 

Tekst i fot. (krzan)
Więcej zdjęć na naszej stronie:

WABRZEZNO-CWA.PL

Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe dyplomy i nagrody rzeczowe
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Śpiewać każdy może
WĄBRZEŹNO  W Wąbrzeskim Domu Kultury po raz piąty odbył się Przegląd Piosenki Osób Niepełno-
sprawnych. Swój dorobek artystyczny zaprezentowało niemal sto osób z województwa kujawsko-po-
morskiego

– 21 kwietnia w sali wido-
wiskowej mogliśmy posłuchać 
utworów śpiewanych sercem 
– mówi Dorota Otremba, kie-
rownik działu animacji kultury 
WDK. – Piosenki wielokrotnie 
porywały słuchaczy do wspólnej 
zabawy, ale również wzruszały 
i uczyły pokory. Uśmiech, moc 
pozytywnej energii oraz radość 
to wszystko można było poczuć 
na wąbrzeskim przeglądzie, któ-
rego celem była integracja śro-
dowisk twórczych oraz łamanie 
barier międzyludzkich – doda-
je. 

Konfrontacja twórczości ar-
tystycznej i wspólna zabawa daje 
wiele radości zarówno wyko-
nawcom, jak też ich opiekunom. 
– Jesteśmy bardzo zadowoleni 
z organizacji tego rodzaju prze-
glądów. Tutaj każdy z naszych 
podopiecznych ma szansę poka-
zać się przed szerszą publiczno-
ścią – mówi jeden z terapeutów. 
– Oni zawsze na to czekają. Dla 
nich takie imprezy są najlepszą 
nagrodą za wysiłek wkładany 
w pracę na warsztatach mu-
zycznych. Na pewno będziemy 
tu za rok i dziękujemy, że o nas 
pamiętacie – dodaje.

Wszyscy artyści na zakoń-
czenie otrzymali pamiątkowe 
statuetki oraz dyplomy. Zakup 
słodyczy sfinansowało Staro-
stwo Powiatowe w Wąbrzeź-
nie, natomiast okolicznościowe 
statuetki wykonali uczestnicy 
Warsztatów Terapii Zajęciowej 
w Wąbrzeźnie.

Patronat honorowy nad im-
prezą objęli Burmistrz Wąbrzeź-
na Leszek Kawski oraz Starosta 
Wąbrzeski Krzysztof Maćkie-
wicz. Patronat medialny spra-
wował m.in. Tygodnik Regionu 
Wąbrzeskiego CWA.

‘

oprac.(krzan)
fot. nadesłane

Podopieczni WTZ w Wąbrzeźnie Zespół “Radość” ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Dębowej Łące
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Do tańca porywał Rafał Topolewski

Młodzież ze wspólnoty „Effatha”

Kawiarenka cieszyła się dużym powodzeniem

Młode wokalistki na scenie

Do domu kultury przemaszerowano przy dźwiękach Orkiestry Dętej WDK

Przejażdżka karetą to niecodzienna atrakcja

Motocykliści na swoich lśniących maszynach

Mały Franio zaimponował wszystkim brakiem tremy

WABRZEZNO–CWA.PL

Rodzinne świętowanie w WDK
WABRZEŹNO  Najpierw msza święta, a następnie zabawa na festynie rodzinnym w WDK. Tak wąbrze-
skie wspólnoty parafialne świętowały ostatnią niedzielę. Festynowi przyświecał cel charytatywny, tj. 
pomoc grudziądzkiemu Caritasowi. Piknik odbywał się w ramach Dni Kultury Chrześcijańskiej. Zorgani-
zowały go wąbrzeskie parafie wspólnie z domem kultury

R E K L A M A

W Sanktuarium Matki Bożej 
Brzemiennej odbyła się msza świę-
ta w intencji owocnego przeżycia 
Dni Kultury Chrześcijańskiej. Ho-
milię wygłosił ks. Marcin Banach, 
Dyrektor Grudziądzkiego Cen-
trum Caritas. Po zakończeniu uro-
czystości kościelnych uczestnicy 
DKCh przemaszerowali w asyście 
Orkiestry Dętej WDK oraz moto-
cyklistów do Wąbrzeskiego Domu 
Kultury. Orszakowi towarzyszyła 
także kareta pana Mirosława Bła-
żejewicza, którą przyjechały m.in. 
panie z Klubu Aktywnych Kobiet. 
Podczas trwania imprezy wszyscy 
chętni również mogli skorzystać 
z niecodziennej przejażdżki karetą 
zaprzężoną w cztery kare konie.

Pomimo nieprzychylnej po-
gody za oknem, w salach WDK at-
mosfera była gorąca. – Wspólne 
zabawy, konkursy i prezentacje 
sceniczne wprowadziły publicz-
ność w dobry nastrój. Każdy, kto 
odwiedził dom kultury, znalazł 
coś dla siebie – mówi Gizela Pijar. 
– Dużym zainteresowaniem cie-
szyła się kawiarenka obsługiwana 
przez przedstawicieli wspólnot 
parafialnych. Serwowano w niej 
gorącą kawę, herbatę i pyszne cia-
sta, przekazane przez sponsorów 
oraz panie z grup działających przy 
wąbrzeskim sanktuarium. Również 
grochówka i kiełbaski z grilla znala-
zły swoich amatorów. Zapach przy-
gotowanych specjałów przyciągał 
coraz większą grupę gości - dodaje 
szefowa WDK.

Organizatorzy zadbali rów-
nież o  dodatkowe atrakcje. Na 
wąbrzeskiej scenie zaprezento-
wali się młodzi artyści. Wystąpiły 
dziewczęta z grupy wokalnej, którą 
opiekuje się Ireneusz Topolewski, 
nauczyciel muzyki w SP 2. Swoim 
talentem podzielił się ze słuchacza-
mi także Wiktor Chmiel z Wałycza. 
Aktorskie zdolności zaprezentowali 
członkowie wspólnoty młodzie-
żowej „Effatha” z kościoła MBKP 
w Wąbrzeźnie (którymi opiekuje 
się ks. Sebastian Kaczerzewski) 
oraz Rafał Topolewski, porywający 
do tanecznej zabawy i młodszych, 
i starszych. Również konkurencje 
sportowe, prowadzone przez Marię 
Zakrzewską, rozgrzały niejednego 
sportowca. Jak podkreślają organi-
zatorzy, familijne konkursy niewąt-
pliwie wzmacniały rodzinne więzi.

Przygotowane zostały ponadto 
stoiska oferujące dewocjonalia oraz 
lokalne gadżety i publikacje. - Po-
wodzeniem cieszyła się loteria oraz 
kącik malucha (nad którym pieczę 
sprawowali katecheci). Za „malo-
wanie twarzy” odpowiadało gimna-
zjalne koło „Caritas”, prowadzone 

przez siostrę Nazarię. Z kolei pieczę 
nad wystawą kronik parafialnych 
pełniła pani Jadwiga Skrzyniecka. 
Pogoda nie odstraszyła amatorów 
przejażdżek karetą z Katarzynek. 
Koordynacją zajęła się pani Maryla 
Bartoś. Natomiast odważniejsi mo-
gli zrobić sobie zdjęcie w „dybach”, 
wykonanych przez ks. Pawła Dą-
browskiego.  

Jak akcentują organizatorzy, 
najważniejszy był cel całego przed-
sięwzięcia. Dochód z niedzielnego 
festynu przeznaczony został na 
Grudziądzkie Centrum „Caritas”. 
O jego działalności opowiedział ks. 
Marcin Banach, dyrektor jednostki. 
W niedzielę zebrano nieco ponad 
1,3 tys. złotych, które wspomo-
gą potrzebujących. Ta szczególna 
niedziela, Niedziela Miłosierdzia, 
zachęcała do pomocy bliźniemu 
i pracy charytatywnej na rzecz po-
trzebujących. Także i my staraliśmy 
się tymi różnego rodzaju inicja-
tywami zachęcić wąbrzeźnian do 
trochę innego sposobu spędzenia 
wolnego dnia – mówi Gizela Pijar. 
– Nieraz warto chociaż na chwi-
lę zatrzymać się w tym pędzącym 
świecie i zastanowić nad jakością 
swojego życia. Bo jak powiedziała 
Flora Edwards,  „Kiedy pomagamy 
innym, pomagamy sobie, ponieważ 
wszelkie dobro, które dajemy, zata-
cza koło i wraca do nas” – podsu-
mowuje szefowa WDK.

Organizatorzy składają ser-
deczne podziękowania sponsorom, 
którymi byli: Jan Smoleński – Fir-
ma Ampol-Merol, Halina i Włady-
sław Sowa - Katarzynki, Mirosław 
Błażejewicz – Firma MIRPOL, Iwona 
i Andrzej Kiwałowie, Dariusz Czy-
żak, Iwona Otremba, Jolanta Weber 
– Firma Handlowo Usługowa WER-
KAR, Mirosław i Bożena Grabowscy, 
Elżbieta i Janusz Kopczyńscy - Firma 
Handlowa Akcent, Maria i Czesław 
Rekowscy – Firma Handlowa Clau-
dia, Grażyna Warnel – Księgarnia 
Veritas, Jan Olkowski FHU Dystans, 
Piotr Przybysz – Sklep wielobran-
żowy ABAŻUR, Państwo Przeorscy 
– Piekarnia Mechaniczna, Leszek 
Dembek - Wąbrzeskie Zakłady Gra-
ficzne, sklep mięsno-wędliniarski 
Państwa Domagalskich, Ewa Bera, 
Bogusław Warżel – Firma Veroni, 
Danuta, Wojciech Gajewscy- sklep 
Delikat, Bożena i Mariusz Lewan-
dowscy  – PPHU LESET, Cukiernia 
Franciszek Pokojski, Ryszard Mo-
drzyński – Trend 2000.

Patronat honorowy nad im-
prezą objęli Biskup Diecezji Toruń-
skiej, Burmistrz Wąbrzeźna, Staro-
sta Wąbrzeski, natomiast medialny 
m.in. Tygodnik Regionu Wąbrze-
skiego CWA.      Tekst i fot. (krzan)
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Szczególne zagrożenie dla 
loch stanowią: PRRS, czyli zespół 
rozrodczo-oddechowy, parwo-
wirus, leptospiroza, chlamydioza 
oraz wścieklizna rzekoma.

Choroby wirusowe
PRRS to choroba wirusowa, 

która dotyka zarówno loszki re-
montowe, jak i warchlaki czy 
tuczniki. U loch wiąże się pogor-
szeniem wyników inseminacji 
i poronieniami. Dalszy rozwój 
choroby skutkuje przedwczes-
nymi porodami oraz martwymi 
prosiętami czy zmumifikowanymi 
płodami. Jeśli chodzi o warchlaki 
czy tuczniki, objawami są proble-
my z układem oddechowym, ka-
szel i gorączka. W ochronie przed 
tym wirusem bardzo ważna jest 
prewencja oraz odpowiednia kwa-
rantanna nowych zwierząt przed 
wprowadzeniem ich do stada. Je-
śli już stado jest zarażone PRRS, 
konieczne są szczepienia.

Parwowirus świń (PPV) jest 
groźny wyłącznie dla loch proś-

nych i jeśli do zakażenia doszło 
u sztuk niskoprośnych, do ok. 
60.–70. dnia ciąży. Konsekwencją 
są zaburzenia w układzie roz-
rodczym i występowanie wczes- 
nych poronień. Zarażone lochy 
rodzą martwe lub zmumifikowa-
ne prosięta. Także bardzo niskie 
mioty, poniżej 5 sztuk, mogą być 
sygnałem występowania tego 
schorzenia.

Chorobą wpływającą bardzo 
znacząco na parametry rozrodu 
jest wirusowa wścieklizna rze-
koma, szerzej znana jako cho-
roba Aujeszkyego. Wywołujące 
ją patogeny obniżają odporność, 
powodują problemy z układem 
pokarmowym, oddechowym, 
drżenie mięśni, przykurcze, 
niedowłady, porażenia, ślino-
tok i chudnięcie. Wpływają na 
pogorszenie wykorzystania pa-
szy i obniżenie płodności – co 
w konsekwencji daje występo-
wanie mumifikantów oraz sła-
be, nieliczne mioty. 

Choroby bakteryjne
Leptospiroza to choroba 

bakteryjna przenoszona przez 
gryzonie. Zarażone lochy mogą 
rodzić martwe prosięta, często 
dochodzi też do późnych (powy-
żej 90. dnia ciąży) poronień.

W przypadku trzody chlamy-
diozę wywołują bakterie z rodza-
ju Chlamydia przenoszone przez 
ptaki. Jest to na tyle częsta przy-
padłość, iż wszystkie stada uważa 
się za zarażone. Zwykle choroba 
przebiega bezobjawowo. Dopiero 
przy znacznym spadku odporno-
ści u loch dochodzi do poronień 
w trzeciej, końcowej fazie ciąży 
lub do urodzenia martwych albo 
słabszych prosiąt.

Okres okołorujowy
Ostatnim czynnikiem, ma-

jącym wpływ na plenność loch, 
jest postępowanie w okresie 
okołorujowym. Często zdarza 
się jeszcze trwający 42 dni i wię-
cej odchów prosiąt przy lochach. 
Tak długie pozostawanie prosiąt 

z matką może powodować nad-
mierną jej eksploatację. Locha 
po odsadzeniu jest w gorszej 
kondycji, wydłuża się okres od 
odsadzenia do wystąpienia rui, 
także pierwsze krycie częściej 
okazuje się być nieskutecz-
ne. Przy późnym wystąpieniu 
rui owulacja następuje bardzo 
szybko od pierwszych jej ob-
jawów, więc plemniki nie mają 
wystarczająco długiego czasu na 
zapłodnienie komórek jajowych, 
a co za tym idzie – inseminacja 
jest nieskuteczna. Gdy ruja wy-
stępuje po 5. dniu od odsadze-
nia, zabieg unasienniania należy 
przeprowadzić od razu na jej 
początku.

Bardzo ważna jest staranna 
obserwacja loch. Wczesne wykry-
cie objawów rujowych pozwala 
na dokładne określenie przewi-
dywanej owulacji i podwyższa 
odsetek skutecznych kryć. War-
to również wykonać zabieg re-
inseminacji, gdyż zwiększa to 

prawdopodobieństwo ciąży. 
Jest to szczególnie ważne przy 
wczesnych rujach (szybko po 
odsadzeniu prosiąt), kiedy czas 
pomiędzy objawami rujowymi 
a owulacją jest dłuższy. Lochy 
po inseminacji należy utrzymy-
wać indywidualnie aż do 30. dnia 
ciąży, zapewniając im spokojną 
atmosferę i ograniczając stresy. 
Wtedy można dokładnie zaob-
serwować, czy nie występuje ko-
lejna ruja oraz zminimalizować 
ryzyko wczesnych poronień.

Skuteczny rozród jest wy-
padkową wielu czynników, po-
czynając od predyspozycji ge-
netycznych, przez utrzymanie 
i żywienie, na zdrowiu kończąc. 
Należy skupić na nim uwagę, 
ponieważ uzyskanie dużych, 
zdrowych miotów od loch jest 
czynnikiem bardzo ważnym 
w opłacalności hodowli i może 
znacząco podnieść zyski z pro-
dukcji trzody chlewnej.

(aw, mcz)

Przyczyny problemów z rozrodem loch cz. ii
HODOWLA  Obok odpowiednich pomieszczeń dla loch, gwarantujących zwierzętom dobrostan, 
wysokojakościowych pasz, zawierających odpowiednią dawkę energii, witamin i minerałów, kolej-
nym ważnym czynnikiem wpływającym na rozród są choroby wirusowe i bakteryjne. Ich  występo-
waniu sprzyja nieprzestrzeganie zasad bioasekuracji oraz zakup zwierząt ze stad o niskim statusie 
zdrowotnym

R E K L A M A
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Jary w odwrocie

Zakodowane krowy

Rzepak jary to uprawa ciesząca się w Polsce niewielką 
popularnością. Niedawno odbyły się jego zasiewy. 

Kody kreskowe lub QR są umieszczane na niemal każ-
dym opakowaniu produktu. Od 2012 roku jeden z bry-
tyjskich farmerów znakuje w ten sposób... krowy.

Sadownictwo

Łatwiej szacować straty
Ostatnie przymrozki dały się we znaki sadownikom. Resort rolnictwa informuje, 
że szacowanie strat ma być łatwiejsze.

Uprawa

CiekawostkiZachowawcze i opłacalne
HODOWLA  Hodowla świń w Polsce ma charakter niemal 
wyłącznie gospodarczy. Chodzi o dostarczenie jak największej 
ilości mięsa na rynek. Są jednak kraje, w których związana 
jest z tradycją i odbywa się na niewielką skalę

Przypomnijmy, że umowy na 
zakup lub sprzedaż produktów 
muszą zawierać np. cenę zakupu, 
ilość, terminy i sposoby płatności 
itd. Niestety rolnictwo jest taką 
branżą, że nie wszystko jest moż-
liwe do przewidzenia. Nic dziwne-
go, że część farmerów martwiła 
się o to, czy ich umowy są sporzą-
dzone poprawnie. Dokuczliwy jest 
także fakt konieczności spisywania 
dokumentów nawet w przypadku 

małych ilości produktów. Związ-
ki rolnicze uważają, że należy po 
dwóch miesiącach od obowiązywa-
nia przepisów przeanalizować, czy 
wprowadzenie umów uszczelniło 
rynek. 

Samorząd rolniczy zaapelował 
również o przygotowanie jedno-
litego wzoru umowy. Póki co, nie 
wiadomo jak na tę propozycję za-
patruje się ministerstwo rolnictwa.

(pw)

Ministerstwo powołało grupę 
zadaniową do spraw monitoringu 
występowania niekorzystnych zja-
wisk atmosferycznych powodują-
cych straty i szkody w rolnictwie. 
Pierwszym jej zadaniem jest zbada-
nie dotychczasowych strat wywoła-
nych przez przymrozki. W tym celu 
opublikowano interaktywny wzór 
wniosku, na którym będzie można 
bazować. Dostępny jest na stronie 

ministerstwa i ma formę arkusza 
kalkulacyjnego, który sam podlicza 
straty po wpisaniu podstawowych 
danych, tzn. powierzchni upraw, 
średniego plonu itd.

Od dwóch tygodni rolnicy 
mogą ubezpieczać swoje uprawy 
na warunkach preferencyjnych. 
Na ten cel w budżecie zaplanowa-
no 900 mln zł. Dofinansowanie 
do składki wynosić będzie 65 proc. 

Rozwój sytuacji kontrolują 
służby weterynaryjne oraz Mini-
sterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 
– Wszyscy członkowie grupy zada-
niowej podkreślili znaczenie bar-
dzo ścisłego przestrzegania zasad 
bioasekuracji, gdyż najniebezpiecz-
niejszym czynnikiem przedostania 
się wirusa do stada jest czynnik 
ludzki – podkreślają członkowie 

zespołu do spraw ASF w resorcie 
rolnictwa.

Ostatnie informacje o stwier-
dzeniu ASF pochodzą z 13 kwietnia 
i dotyczą dzików. Łącznie odnoto-
wano 12 padłych sztuk. Wszystkie 
ogniska wystąpiły w strefie przy-
granicznej – najdalej 22 km od gra-
nicy z Białorusią.

W związku z występowaniem 

ASF na wschodzie Polski, wyzna-
czono trzy kolorowe strefy. Obszar 
ochronny oznaczono kolorem żół-
tym i jest on najbardziej rozległy. 
Obowiązują tu świadectwa zdrowia 
i badania kliniczne nie wcześniej 
niż dobę przed udaniem się na 
ubój. Strefa czerwona oznacza już 
więcej wymagań. Mięso po uboju 
świń musi być znakowane sym-
bolem koła. Strefa niebieska to ta, 
w której obowiązują najsurowsze 
zasady. Coraz głośniej mówi się 
o zniesieniu jej w powiecie hajnow-
skim, gdzie ostatnia chora świnia 
padła w czerwcu ub. roku.

(pw) Rzepak jary nie jest popu-
larny, bo nisko plonuje. Zbiory 
mogą być o 30-40 proc. niższe 
od rzepaku ozimego. W naszym 
regionie dodatkowo brakuje od-
powiedniej wilgotności wiosną, 
gdy rośliny wymagają najwięcej 
wody. Siew rzepaku ozimego 
przypada na początek kwietnia, 
a okienko, w którym należy wy-
konać tę czynność, jest niewiel-
kie. 

W tym sezonie powierzch-
nia upraw rzepaku jarego bę-
dzie mniejsza niż przed rokiem. 
W 2016 r. rolnicy decydowali się 
na siew tej rośliny głównie po 
tym, jak na polach wymarzły 
odmiany ozime. Część gospoda-
rzy wybiera jednak jary rzepak, 
by przerwać ciąg chorobowy 
zbóż, np. gdy często pojawiały 
się choroby grzybowe. 

(pw)

W miejscowości Leicestershire 
w Wielkiej Brytanii miejscowy far-
mer postanowił umieścił na grze-
biecie jednej ze swoich krów kod 
QR. Przechodzień, widząc taką kro-
wę, może wyjąć telefon, zeskano-
wać kod z grzbietu i uzyskać link do 
strony internetowej farmy. Dodaj-
my, że pomysłowy rolnik promuje 
w sieci sery domowej roboty. Kod 
namalowano przy pomocy sza-
blonu i farby przyjaznej dla skóry 
zwierzęcia. Ten sposób promocji 

jest idealny, ponieważ mieszkańcy 
Wielkiej Brytanii mają mgliste po-
jęcie o tym, które produkty w skle-
pach rzeczywiście pochodzą z ro-
dzimych farm. 

Od 2012 r. do informacji zako-
dowanych pierwotnie na grzbiecie 
krowy dołączyły nowe. Kto chce, 
dowie się m.in. o wadze zwierzęcia, 
wieku itd. Tworzenie kodów jest 
proste, wystarczy mieć dostęp do 
internetu. 

(pw)

Na pastwiskach Hiszpanii 
i Portugalii zauważyć można nie-
typowe, bo niemal czarne świnki 
o umięśnionych nogach. To właśnie 
cechy charakterystyczne rasy ibe-
ryjskiej. Przodkowie tych świń paśli 
się na łąkach w tej części Europy 
już kilka tysięcy lat temu. Zwierzęta 
niemal wyginęły w latach 60. XX w., 
gdy Hiszpanię nawiedziła epidemia 
afrykańskiego pomoru świń.

Świnie iberyjskie nie przeby-
wają w oborach, a na łąkach i pa-

stwiskach, gdzie żywią się m.in. 
żołędziami. Przemieszczają się 
swobodnie, pokonując dziennie 
spore odległości. Dzięki temu dają 
bardzo zdrowe mięso. Ich cechą 
charakterystyczną jest zdolność 
tworzenia grubej tkanki tłuszczo-
wej i mięsa marmurkowatego, bar-
dzo cenionego w Hiszpanii. Wyko-
nuje się z niego tradycyjne szynki 
jamon, dojrzewające przez długi 
czas w suszarniach. 

W Polsce odpowiednikiem świ-

ni iberyjskiej są zwierzęta ras złot-
nicka pstra, złotnicka biała i puław-
ska. Są to rasy zachowawcze objęte 
programem ochrony. Szczególnie 
świnie rasy puławskiej dają wyjąt-
kowo smaczne mięso o marmur-
kowatej strukturze. Wytwarza się 
z niego m.in. surowe, wędzone 
schaby oraz tradycyjne szynki. Ho-
dowla tego typu zwierząt połączo-
na z produkcją wędlin to bardzo 
ciekawy pomysł na biznes rolniczy. 

(pw)
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Choroby 

ASF w odwrocie
Nie ma nowych ognisk ASF wśród świń, ale wirus 
wciąż daje się we znaki dzikom – to ostatnie donie-
sienia związane z afrykańskim pomorem świń.

O pomoc można zwracać się do 
pięciu firm ubezpieczeniowych. 

(pw)

Chcą jednolitych wzorów
Od kiedy zaistniał obowiązek zawierania umów kup-
na-sprzedaży produktów rolno-spożywczych, rolnicy 
mają problemy z ich sformułowaniem. 

Umowy
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Czy moje dziecko jest gotowe, 
by stać się uczniem?

PEDAGOGIKA  Bardzo ważnym momentem w życiu każdego dziecka jest rozpoczęcie nauki w szkole. 
To początek długiej drogi, podczas której będzie musiało sprostać wielu wymaganiom stawianym przez 
nauczycieli i szkołę, ale przede wszystkim to czas samodzielnego wkraczania w życie społeczne

Od pierwszej klasy dziecko roz-
poczyna karierę szkolną i już od 
tego momentu będzie zależało, jak 
poradzi sobie na dalszych etapach 
edukacyjnych. Pierwsze doświad-
czenia mają ogromny wpływ na 
poziom motywacji dziecka, chęć 
do nauki, podejmowania wyzwań, 
jak również samoocenę i poczucie 
własnej wartości. Dlatego bardzo 
ważnym aspektem, decydującym 
o tym, czy nasza pociecha powinna 
pójść do szkoły, będzie ocena pozio-
mu dojrzałości czy też gotowości 
szkolnej.

Oba terminy są związane z po-
dejmowaniem przez dziecko obo-
wiązku szkolnego. Można je rozróż-
niać, lecz większość autorów stosuje 
je zamiennie. Gotowość szkolną na-
leży rozumieć jako efekt współdzia-
łania dziecka, dorosłych i szkoły. 
Mowa tutaj nie tylko o osiągnięciu 
przez dziecko właściwego stopnia 
rozwoju fizycznego, poznawczego, 
emocjonalnego i społecznego. Jest 
też wskazanie na istotną rolę rodzi-
ców jako stwarzających odpowied-
nie warunki przygotowujące do 
nabywania wiedzy przez dziecko. 
Szkoła jako instytucja również po-
winna posiadać pewne właściwości, 
by wspierać najmłodszych uczniów 

w zmaganiach szkolnych.
Ważne sfery i umiejętności
Mówiąc o ogólnym pozio-

mie rozwoju, należy zauważyć, że 
dziecko dojrzałe do szkoły powinno 
osiągnąć odpowiedni poziom umie-
jętności w zakresie każdej ze sfer 
funkcjonowania. 

W zakresie sfery fizycznej 
dziecko powinno mieć prawidło-
we ukształtowanie kośćca, mięśni, 
narządów wewnętrznych, układu 
nerwowego i narządów zmysłu, 
co zapewni większą odporność 
na zmęczenie, wysiłek fizyczny 
czy choroby. Zatem ważne jest, 
by dziecko rozpoczynające na-
ukę było w pełni zdrowe, zwinne 
i zdolne utrzymywać równowagę. 
Powinno także wykazywać spraw-
ność manualną i grafomotoryczną 
ręki, która pozwoli osiągnąć odpo-
wiedni poziom rysowania i pisania 
drobnych elementów w linijkach. 
Płynne i skoordynowane ruchy ręki 
przyczynią się do osiągnięcia przez 
dziecko właściwego tempa pisania.

W sferze poznawczej za szcze-
gólnie ważne umiejętności po-
trzebne dziecku rozpoczynającemu 
naukę w klasie pierwszej uważa 
się dokonywanie analizy i syntezy 
wzrokowej znaków graficznych. Jest 

to niezbędne, by dziecko mogło róż-
nicować litery, jak również zauwa-
żać zależności pomiędzy elementa-
mi danej litery (np. laseczka przed 
kółkiem to litera „b”, a laseczka za 
kółkiem to litera „d”.”). Równie istot-
ną umiejętnością jest koncentrowa-
nie się na zadaniu, czyli skupianie 
uwagi nie tylko na tym, co intere-
suje dziecko, lecz przede wszystkim 
na temacie zajęć oraz na zadaniach, 
które proponuje nauczyciel. 

Dobrze wykształcona pamięć 
dziecka (gdy nie miewa ono trud-
ności z zapamiętywaniem nowych 
informacji, ale również, gdy pamię-
ta podstawowe informacje o sobie 
czy o swoim otoczeniu) jest kolej-
nym bardzo ważnym elementem 
w osiągnięciu dojrzałości szkolnej.

W zakresie myślenia, dziecko 
rozpoczynające naukę powinno po-
siadać możliwości takiego operowa-
nia informacjami, które umożliwią 
mu zrozumienie „prostych pojęć, 
prostych zasad, reguł, prawidłowo-
ści” i kolejno wnioskowanie o nich. 

W zakresie komunikacji dziec-
ko podejmujące naukę w klasie 
pierwszej powinno posiadać bogaty 
zasób słów i pojęć oraz umiejętność 
używania ich w sposób odpowied-
ni do danej sytuacji, co umożliwiać 

będzie właściwe komunikowanie 
się zarówno z rówieśnikami, jak 
i z nauczycielem. Ważne, by mowa 
dziecka była prawidłowa, by potra-
fiło wybrzmiewać głoski. Istotny 
w okresie podejmowania obowiązku 
szkolnego jest zanik egocentryzmu 
mowy, który u dziecka polega na 
niesłuchaniu innych oraz mówieniu 
do siebie w obecności innych osób. 
Dodatkowo powinno odróżniać po-
szczególne głoski, jak również ich 
dźwięczność (np. odróżniać „b” od 
„p” czy „dz” od „c”) oraz różnicować 
rym i rytm mowy, ponieważ od 
nich zależy umiejętność opanowa-
nia czytania i pisania.

Dziecko gotowe do podjęcia 
nauki szkolnej m.in. wykazuje zna-
jomość cyfr od 0-9 i tworzy z nich 
liczby od 0-10 i więcej oraz dodaje 
i odejmuje w zakresie 10 (z pomocą 
np. palców). Rozróżnia stronę lewą 
i prawą, umie określać kierunki 
i ustalać położenie obiektów w sto-
sunku do własnej osoby i innych 
obiektów, jak również rozróżniać 
przedmioty, obiekty, kolory, pod-
stawowe figury geometryczne i po-
równywać ich wielkości. Dodatkowo 
dziecko powinno znać stałe następ-
stwa dni i nocy, pór roku, dni tygo-
dnia oraz miesięcy w roku.

Dziecko gotowe do szkoły win-
no także znać drukowane małe 
i wielkie litery (z wyłączeniem dwu-
znaków, zmiękczeń i liter oznacza-
jących w języku polskim samogło-
ski nosowe), jak również układać 
krótkie zdania, dzielić te zdania 
na wyrazy oraz dzielić wyrazy na 
sylaby i wyodrębniać głoski w sło-
wach o prostej budowie fonetycz-
nej. Wskazane jest, by interesowało 
się czytaniem i pisaniem, układało 
proste wyrazy z liter, potrafiło je 
przeczytać oraz kreślić znaki lite-
ropodobne i podejmować próby 
pisania.

Rozwój 
społeczno-emocjonalny
Bardzo często, mówiąc o goto-

wości szkolnej dziecka, zapomina 
się o jednej rzeczy, a mianowicie 
o rozwoju społeczno-emocjonal-
nym. Wydaje nam się, że jeżeli po-
trafi liczyć, zna literki, jest sprawne, 
zdrowe, poznawczo i językowo też 

dobrze funkcjonuje, jest gotowe do 
szkoły. Niestety, może nie być na 
tyle dojrzałe emocjonalnie, by pod-
jąć wysiłek w klasie pierwszej. 

Dziecko gotowe do podjęcia 
nauki szkolnej powinno wykazy-
wać pewien stopień samodzielno-
ści, zaradności, chęci i umiejętności 
nawiązywania kontaktów z rówie-
śnikami i nauczycielem, posiadać 
poczucie przynależności do danej 
grupy - przez co uwagi, które będą 
kierowane do całej grupy, dziec-
ko będzie odbierać jako dotyczące 
również jego. Niezbędną kwestią 
jest także rozumienie przez dziecko 
panujących w szkole zasad i norm 
społecznych oraz ich respektowa-
nie, jak również posiadanie zdolno-
ści do współpracy i współdziałania 
z rówieśnikami. Równie ważne jest 
posiadanie zdolności do radzenia 
sobie z własnymi emocjami oraz 
rozpoznawaniem i nazywaniem 
ich. Dziecko dojrzałe do szkoły po-
winno wykazywać również coraz 
większą motywację do działania 
– zdobywania nowych umiejęt-
ności i wiedzy oraz podejmowania 
próby pokonywania przeciwności 
i nie zniechęcania się tak łatwo jak 
dotychczas.

Jak przedstawiono powyżej 
dziecko dojrzałe do nauki szkol-
nej musi spełnić wiele wymagań 
i posiadać wiele umiejętności, aby 
można było nazwać je gotowym do 
podjęcia roli ucznia. I o ile zgodnie 
z ustawą z dnia 14 grudnia 2016 r. 
Prawo oświatowe, mamy wiedzę 
odnośnie progu wiekowego, jaki 
dziecko musi spełnić, aby pójść do 
klasy pierwszej szkoły podstawo-
wej - „obowiązek szkolny dziecko 
powinno podjąć z początkiem roku 
szkolnego w roku kalendarzowym 
w którym dziecko kończy 7 lat” - 
o tyle podjęcie decyzji o posłaniu 
dziecka do klasy pierwszej może 
rodzić wiele pytań i wzbudzać wiele 
wątpliwości. By się upewnić, czy jest 
gotowe, dobrze odwiedzić porad-
nię psychologiczno-pedagogiczną 
w swoim mieście powiatowym.

psycholog Daria Dyląg
Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna w Wąbrzeźnie

Rodzicu, jeżeli masz wątpliwości, co do osiągnięcia gotowości szkol-
nej przez twoje dziecko, umów się na bezpłatne specjalistyczne ba-

danie w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej 
w Wąbrzeźnie przy ul. Wolności 35.

tel./fax 56 688 21 75
www.poradnia-wab.kei.pl
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13 i 14 maja w Rypinie już po 
raz 44. zaprezentują się amator-
skie grupy teatralne z całej Polski. 
Wiosna Teatralna to wydarzenie 
z kilkudziesięcioletnią tradycją. 
W ubiegłym roku w kinie Bał-
tyk wystąpiło 18 zespołów, m.in. 
z Bydgoszczy, Torunia, Brodnicy 
i Lipna. Gwiazdą imprezy był po-
pularny aktor i dyrektor Teatru 
Polskiego we Wrocławiu Cezary 
Morawski. 

W tym roku organizatorzy 
zakwalifikowali do przeglądu 
kilkanaście grup m.in. z Zabrza, 
Olsztyna, Ostródy, Garwolina 
i Mysłowic. Na scenie pojawią się 
też lokalni artyści. Spektakl przy-
gotowali: Dzieciaki Kukiełczaki 
i Teatr Siedmiu Krzeseł z MCK 
w Lipnie oraz rypińscy twórcy: 
Patrycja Rygielska, Alternatyw-
na Scena Ruchu, a także dzieci 
z miejskich przedszkoli i SP nr 3. 

Pula nagród wynosi 5 tys. zł. Na 
zakończenie, w niedzielę 14 maja 
o 16.00, z monodramem „Pew-
niak” wystąpi Sebastian Cybul-
ski. Szczegółowy program można 
znaleźć na stronie www.rdk.rypin.
eu. Wstęp na wszystkie spektakle 
jest bezpłatny. 

Niecały miesiąc później, od 9 
do 11 czerwca, amatorskie grupy 
będą gościć już po raz dziesią-
ty na Ogólnopolskim Festiwalu 
Brodnicka Uczta Teatralna. Im-
preza odbędzie się w BDK. Na 
inaugurację, 9 czerwca o 18.00, 
monodram „Żmija” przedsta-
wi Dorota Stalińska. Prezentacje 
grup teatralnych ruszą dzień póź-
niej o 10.00. Artystów oceni jury, 
które przyzna statuetki: Złotego, 
Srebrnego i Brązowego Buta oraz 
Grand Prix. Za pierwsze miejsce 
można otrzymać 1 tys. zł, łączna 
pula nagród to 3,5 tys. zł. Termin 
dostarczenia zgłoszeń upływa 22 
maja. Dokładny regulamin jest 
dostępny na stronie www.bdk.
brodnica.net. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Rypińska Wiosna Teatralna odbędzie się już po raz 44.

Lipno 
 W piątek 28 kwietnia o 20.00 w kinie Nawojka wystąpi Piotr 

Bałtroczyk. Konferansjer zaprezentuje nowy program zatytułowany 
„Mężczyzna z kijowym peselem”. Bilety w cenie 50 zł są do nabycia 
w sekretariacie MCK przy ul. Piłsudskiego 22, tel. 54 287 24 40.

 W piątek 5 maja w lipnowskim kinie Nawojka początkujące grupy 
zaprezentują się podczas III Przeglądu Teatrów Dziecięcych im. Win-
centego Rapackiego. Impreza ma charakter konkursowy i jest skie-
rowana do zespołów teatralnych działających w szkołach, klubach, 
świetlicach i instytucjach kultury, skupiających młodzież do lat 15. 
Przegląd ruszy o godz. 9.00. Grupy będą występowały w trzech katego-
riach wiekowych: szkoły podstawowe klasy I-III, szkoły podstawowe 
klasy IV-VI i gimnazja. 

Golub-Dobrzyń  
 28 kwietnia o 17.00 Piotr Bałtroczyk będzie bawił publiczność 

w Domu Kultury w Golubiu-Dobrzyniu. Bilety kosztują 50 zł i można je 
kupić w sekretariacie DK. Szczegółowe informacje są dostępne pod nr. 
tel. 56 683 24 08. 

 W dniach 18-21 maja do Ośrodka Chopinowskiego w Szafarni 
przyjadą młodzi artyści, którzy wezmą udział w jubileuszowym 25. 
Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym im. Fryderyka Chopina. 
Wstęp dla publiczności jest bezpłatny. 

Wąbrzeźno 
 22 kwietnia rozpoczęły się Dni Kultury Chrześcijańskiej pod 

hasłem „Idźcie i głoście”. Celem tego wydarzenia jest prezentacja 
dorobku kultury chrześcijańskiej i jej wkładu w rozwój społeczności 
Wąbrzeźna i okolic. Przez dziesięć dni mieszkańcy mogą wziąć udział 
w licznych imprezach: religijnych, społecznych, kulturalnych i sporto-
wych, organizowanych m.in. w WDK, kościele MBKP i sanktuarium 
MBB. Szczegółowy program można znaleźć na stronie www.wdk-
wabrzezno.pl. Impreza potrwa do 1 maja. Tygodnik CWA jest patronem 
medialnym tego wydarzenia. 

 W sobotę 13 maja o 19.00 w WDK wystąpi formacja Banau. Gru-
pa wykonuje muzykę z pogranicza rocka i hardrocka. Bilety w cenie 10 
zł są dostępne w kasie WDK.

 W piątek 26 maja o 18.00 także w domu kultury wystąpi zespół 
Blue Party. Grupa gra przede wszystkim muzykę śląską. Kapela 
wylansowała wiele hitów, zajmujących czołowe miejsca na liście 
śląskich przebojów. Bilety kosztują 35 zł (od osoby) oraz 30 zł (dla 
grupy od 15 osób) i są do nabycia w kasie WDK w godz. 12.00-16.00. 

 W piątek 2 czerwca WDK organizuje Festiwal Piosenki Przed-
szkolnej „Uśmiechnięte nutki”. Impreza jest skierowana do dzieci 
w wieku przedszkolnym i uczniów zerówek. Osoby zainteresowane 
udziałem w przeglądzie do 22 maja muszą wysłać kartę zgłoszeniową 
na adres organizatora. Szczegółowy regulamin jest dostępny na stro-
nie: www.wdkwabrzezno.pl.

Rypin
 W dniach 27-28 kwietnia (o 17.00 i 19.30) oraz 29-30 kwietnia 

(o 16.00 i 18.30) w kinie Bałtyk będzie można obejrzeć film „Rings”. 
Bilety kosztują 12 zł. 

 W środę 3 maja o 11.00, z okazji 226. rocznicy uchwalenia Kon-
stytucji 3 Maja, w kościele pw. św. Trójcy w Rypinie odbędzie się kon-
cert duetu ACO Project pn. „Święta miłości kochanej Ojczyzny”. Wstęp 
wolny. 

 W sobotę 6 maja RDK organizu je piknik rodzinny pod hasłem 
„Ekologiczna Majówka”. Impreza na placu przy ul. Nowy Rynek rozpo-
cznie się już o 10.00. Zaprezentują się lokalni artyści m.in. z Dziecięco-
Młodzieżowej Grupy Estradowej i Dziecięcej Akademii Rozwoju. Na 
scenie pojawią się też maluchy z Przedszkola Miejskiego nr 3 „Nieza-
pominajka”, które przedstawią spektakl ekologiczny. Nie zabraknie 
również ogólnopolskiej akcji zbiórki krwi „Motoserce” oraz pokazów 
motocyklowych, organizowanych przez Szlif Rypin. Wieczorem scena 
będzie należała do muzyków. Wystąpi wschodząca gwiazda disco 
polo Cassandra, wykonujący muzykę reggae Tabu, a gwiazdą ma-
jówki będzie wokalistka Cleo. Artystka jest znana szerszej publiczności 
ze współpracy z producentem Donatanem. Duet nagrał utwór „My 
Słowianie”, z którym reprezentował Polskę na Eurowizji w 2014 roku. 
Z czasem Cleo rozpoczęła solową karierę, wydała krążek „Bastet”. 

Brodnica
 W weekend 6-7 maja w BDK planowana jest VI Nocna Tane-

czna Majówka pod hasłem „Tańczyć każdy może”. Impreza ma formułę 
otwartych szkoleń, promujących i popularyzujących różnorodne formy 
aktywności ruchowej. W warsztatach może wziąć udział każdy, bez 
względu na wiek, talent czy predyspozycje. Szczegóły na stronie www.
bdk.brodnica.net. 

 W piątek 26 maja o 19.00, z okazji Dnia Matki, w BDK zaśpiewa 
Teresa Werner. Bilety kosztują 50 zł. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Spotkania na deskach
TEATR  W najbliższym czasie Rypin i Brodnica zorganizują 
ogólnopolskie przeglądy teatralne. W programach nie zabraknie 
występów gwiazd: Doroty Stalińskiej i Sebastiana Cybulskiego 
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 temperatura: 14 4 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1014 1015 hPa
 wiatr: 5 10 km/h 

 temperatura: 8 6 °C
 opady: 4 6 mm
 ciśnienie:  1012 1010 hPa
 wiatr: 26 35 km/h 

 temperatura: 14 4 °C
 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie: 1015 1012 hPa
 wiatr: 17 30 km/h 

 temperatura: 15 4 °C
 opady: 1 2 mm
 ciśnienie: 1018 1020 hPa
 wiatr: 9 20 km/h 

 temperatura: 21 6 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1015 1017 hPa
 wiatr: 26 35 km/h 

 temperatura: 19 9 °C
 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie: 1017 1020 hPa
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 temperatura: 18 9 °C
 opady: 0,6 1 mm
 ciśnienie: 1016 1020 hPa
 wiatr: 21 35 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Krewetki w tempurze
Uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują…
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Ilona Dec z klasy drugiej technikum poleca krewetki w tempurze

Składniki:

1 szklanka wody gazowanej
1 szklanka białej mąki
1 jajko
szczypta soli
2 łyżki sosu sojowego
olej do głębokiego smażenia
0,5 kg krewetek surowych, nie-
parzonych (krewetka duża - ty-
grysia, królewska)

Sposób wykonania:

Połączyć wszystkie składniki 
tempury. Konsystencja powinna 
przypominać ciasto naleśniko-
we, na tyle gęste, żeby oblepiać 
umoczoną krewetkę. Smażyć na 
złocisty kolor w głębokim tłusz-
czu. Podawać z sosem majone-
zowym i z cząstkami cytryny. 

Smacznego!
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Zmiany ws. wycinki drzew 

W Senacie RP trwają prace nad nowelizacją ustawy o ochronie przy-
rody. Zmiany dotyczą głównie wycinki drzew. Od 1 stycznia br. wła-
ściciel nieruchomości może bez zezwolenia wyciąć drzewa na swojej 
posesji, o ile wycinka nie jest związana z działalnością gospodarczą. 
Nowe prawo ma zaostrzyć te przepisy. Urzędnik w ciągu 14 dni od 
zgłoszenia chęci wycinki będzie musiał dokonać oględzin działki 
i sprawdzić stan faktyczny, np. czy drzewa nie są chronione. Jeżeli 
gmina w ciągu kolejnych dwóch tygodni nie wyrazi sprzeciwu, będzie 
można usunąć drzewo.

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Surowsze kary za porzucenie i uprowadzenie dziecka 

13 lipca wchodzi w życie nowelizacja ustawy zaostrzającej kary za przestępstwa popełnione na szkodę dzieci lub osób niepo-radnych. Za spowodowanie ciężkiego uszczerbku na zdrowiu ma grozić kara pozbawienia wolności na minimum trzy lata. Za porzucenie małoletniego do lat 15 lub osoby nieporadnej przewi-dziana jest kara od trzech miesięcy do pięciu lat pozbawienia wol-ności. Jeśli w wyniku takiego działania dziecko poniesie śmierć, kara zwiększy się nawet do 12 lat. Z kolei za uprowadzenie osoby nieletniej lub nieporadnej ma grozić od trzech miesięcy do pięciu lat więzienia. 

Niski poziom czytelnictwa       

Biblioteka Narodowa opublikowała nowy raport doty-

czący czytelnictwa wśród Polaków. W 2016 roku aż 63 

proc. badanych nie przeczytało ani jednej książki. 37 

proc. respondentów deklaruje, że przeczytało w ciągu 

dwunastu miesięcy co najmniej jedną książkę, z czego 

10 proc. to osoby, które sięgnęły po siedem lub więcej 

publikacji. Najczęściej wybieramy takich autorów jak: 

Henryk Sienkiewicz, E.L. James („Pięćdziesiąt twarzy 

Greya”), Paula Hawkins i Stephen King. 

zzzz
zzz

Lepsza ochrona konsumentów   

Prezydent Andrzej Duda podpisał ustawę o kredycie hipotecz-
nym oraz nadzorze nad pośrednikami kredytu hipotecznego 
i agentami. Zmiany mają zapewnić lepszą ochronę konsu-
mentów zaciągających kredyty hipoteczne. Prawo udzielania 
takich zobowiązań otrzymają tylko banki i SKOK-i. Nie będą 
mogły ich udzielać firmy pożyczkowe. Zostanie też wpro-
wadzony obowiązek udzielania kredytów w walucie, w której 
klient uzyskuje dochody. 

Ostatnie dni na rozliczenie podatku PIT 
Do wtorku 2 maja należy oddać zeznanie po-datkowe PIT za 2016 rok. Ustawowy termin to 30 kwietnia, ale w tym roku ten dzień przypa-da w niedzielę. Obecnie deklaracje podatkowe można złożyć w urzędzie skarbowym drogą tradycyjną (w okienku urzędu, za pośrednic-twem poczty) lub przesłać je przez internet. Do elektronicznej wysyłki PIT-37 nie potrzeba podpisu kwali� kowanego. Za niezłożenie de-klaracji w terminie grozi kara � nansowa. 

Ułatwienia dla małych przedsiębiorstw   

Na ubiegłotygodniowym spotkaniu w Rypinie poseł Iwona Michałek (Polska 
Razem, Zjednoczona Prawica) zapowiedziała, że trwają prace nad ustawą 
zmniejszającą obciążenia składkami na ubezpieczenia społeczne przedsię-
biorców o niskich przychodach. Pomysł przewiduje nową, obniżoną najniższą 
wysokość składek dla osób osiągających miesięczny przychód w wysokości 
mniejszej niż 2,5-krotność minimalnego wynagrodzenia. W praktyce, od 2018 
roku przedsiębiorca notujący miesięczny przychód na poziomie np. 1000 zł, 
zapłaci składkę w wysokości około 160 zł, zamiast dotychczasowych 1172 zł. 
Z nowych rozwiązań ma skorzystać prawie 200 tys. firm. Mają one zachęcić 
do podjęcia legalnej pracy osoby, które pozostają w tzw. szarej strefie. Zmiany 
będą kosztować państwo około 200 mln zł rocznie. 

Będzie referendum na temat oświaty?   

Przedstawiciele ZNP oraz innych organizacji od 
1 lutego zebrali ponad 900 tys. podpisów pod 
wnioskiem o przeprowadzenie ogólnokrajowego 
referendum w sprawie reformy edukacji. Pytanie 
brzmiało: „Czy jest Pani/Pan przeciw reformie 
edukacji, którą rząd wprowadza od 1 września 
2017 roku?”. Po wery� kacji podpisów, wnioskiem 
zajmie się Sejm, który zdecyduje większością gło-
sów o przeprowadzeniu referendum lub odrzuceniu 
propozycji. Reforma edukacji ma wejść w życie od 
nowego roku szkolnego. Zmiany obejmują m.in. 
wygaszenie gimnazjów oraz powrót do ośmiolet-
niej podstawówki i czteroletniego liceum. 
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Sposoby na koncentrację
Koncentrację możemy wzmac-

niać na różne sposoby. Na początek 
wskazane jest sprawdzenie, czy nie 
jesteśmy pod wpływem którego-
kolwiek z czynników osłabiających 
koncentrację. Warto też stosować 
się do następujących wskazówek:

• spać minimum 7 godzin na 
dobę,

• właściwie się odżywiać,
• wykonywać ćwiczenia fizycz-

ne dopasowane do naszego stanu 
zdrowia, możliwości i wieku 4-5 
razy w tygodniu,

• unikać stresu,
• medytować – wystarczy kilka 

minut dziennie, by zwiększyć przy-
pływ dodatkowej energii,

• zapewnić odpowiednią wen-
tylację w pomieszczeniach, w któ-
rych przebywamy.

Nasza dieta powinna być tak 
zbilansowana, by zapewniała nam 
zrównoważony poziom cukru we 
krwi. Sprzyjać temu będzie ograni-

czenie słodyczy, a także regularne 
spożywanie niewielkich posiłków 
zawierających białko. Energii i kon-
centracji sprzyjają również pro-
dukty bogate w błonnik – owoce, 
warzywa roślin strączkowych czy 
pełnoziarniste produkty zbożowe. 
Osoby z nadmiernie kwaśnym od-
czynem organizmu powinny uni-
kać alkoholu, cukru, kofeiny i czer-
wonego mięsa. Warto wzbogacić 
menu o seler, kabaczek, pietruszkę, 
fasolę szparagową, wodę mineralną 
i zieloną herbatę, zawierającą o po-
łowę mniej kofeiny niż kawa. Zie-
lona herbata ma w swoim składzie 
teaninę, która poprawia koncen-
trację, jednak nadmierna jej ilość 
w organizmie obniża wchłanianie 
żelaza, co może być przyczyną ane-
mii. Osoby mające wrzody powinny 
skonsultować się wcześniej z leka-
rzem, bo herbata pobudza wydzie-
lanie soku żołądkowego. 

Kawa poprawia nastrój, spraw-
ność umysłową, a także wzmacnia 
energię fizyczną i wykazuje ak-
tywność przeciwnowotworową. 
Zawiera sporą ilość kofeiny, która 
odblokowuje działające stymulują-
co neuroprzekaźniki, dzięki czemu 
podnosi koncentrację, szybkość 
myślenia i zapamiętywania liczb. 
Kawa zmniejsza również ryzyko 
choroby Alzheimera oraz cukrzycy. 
Zrezygnować z niej powinny osoby 
palące, bo wówczas znacząco pod-
nosi ciśnienie krwi, osoby ze sta-
nami lękowymi, a także ci, którzy 
doświadczają jakichkolwiek nieko-
rzystnych objawów po jej wypiciu, 
np. bólów głowy, zaburzeń rytmu 
serca czy problemów ze snem.  

Żeń-szeń poprawia koncentra-
cję i sprawność zdobywania wie-
dzy. Należy jednak pamiętać, by nie 
przekraczać określonych na opa-
kowaniu czy przez lekarza dawek. 
Czas stosowania preparatów z tą 
substancją nie powinien być dłuż-
szy niż 2 miesiące.

wzmacniać, bądź osłabiać koncen-
trację i energię niezbędną do reali-
zacji celów.

Pamięć to zapis naszych do-
świadczeń, które przechowywane 
są w mózgu. Może to być zarówno 
interesująca rozmowa, informa-
cja, sytuacja czy wydarzenie. Ze 
względu na czas, jaki upłynął mię-
dzy konkretnym doświadczeniem 
a jego wspomnieniem, wyróżniamy 
trzy rodzaje pamięci:

• pamięć robocza – jej ośrodek 
zlokalizowany jest w płacie czoło-
wym. Nazywana jest często zakre-
sem koncentracji uwagi. Jej dzia-
łanie utrzymuje się nie dłużej niż 
przez jedną minutę, do momentu, 
w którym zostanie ona „skasowa-
na”. Ten rodzaj pamięci angażuje-
my np. wówczas, gdy próbujemy 
zapamiętać krok taneczny, który 
ktoś nam właśnie pokazał. 

• pamięć krótkotrwała – jej 
ośrodek znajduje się wewnątrz 
płatów skroniowych mózgu. Wspo-
mnienia są tu przechowywane do 
kilku tygodni, a następnie wyma-
zywane. Przykład jej zastosowania: 
staramy się przypomnieć sobie 
krok, którego nauczyliśmy się na 
kursie tańca w zeszłym tygodniu. 
Jak się okazuje, nie wszystkie nasze 
doświadczenia uruchamiają pamięć 
krótkotrwałą. Jedynie te, które są 
nowe, ciekawe, bądź te, które zapa-
miętaliśmy celowo będą w stanie 
wystarczająco pobudzić komórki 
nerwowe w tym obszarze mózgu, 
by móc się w nim zapisać. 

• pamięć długotrwała – może 
utrzymywać się przez całe życie. 
Naukowcy nie mają pewności, któ-
re obszary za nią odpowiadają, ale 
najpewniej ośrodki te rozmiesz-
czone są w całym mózgu. Pamięć 
tą uruchamiamy, gdy np. staramy 
się przypomnieć sobie nazwisko 
naszego pierwszego nauczyciela 
tańca.

Mózg człowieka, w którym 
zachodzą procesy pamięci, składa 
się z dwóch współpracujących ze 
sobą półkul. Każda z nich w pewien 
sposób wyspecjalizowała się do po-
szczególnych zadań.

Zazwyczaj wykorzystujemy 
bardziej jedną półkulę, co przeja-
wia się w widocznych zdolnościach 
czy umiejętnościach, np. zdolności 
nauki języków obcych czy uzdol-
nieniach matematycznych. Jak 
pokazują badania, istnieje możli-
wość większego, świadomego an-
gażowania również drugiej półkuli, 
dzięki czemu wzmacnia się nasza 
pamięć.

Objawy zaburzenia pamięci
Objawy sygnalizujące osła-

bienie pamięci mogą być różne. 
Najczęściej, choć nie zawsze, do-
tyczą one osób starszych i są to: 
niezdolność przypomnienia sobie 
niedawnych zdarzeń, niemożność 

zapamiętania ostatnich informacji, 
kłopoty ze znalezieniem odpowied-
nich słów, przypomnieniem sobie 
czyjegoś nazwiska.

Pamiętaj! Należy jak najszyb-
ciej skontaktować się z lekarzem, 
jeśli występują takie lub inne nie-
pokojące nas objawy, związane 
z naszą pamięcią lub koncentracją.

Koncentracja: 
co to jest i od czego zależy?
Koncentracja jest zjawiskiem, 

które polega na skupieniu uwa-
gi i skierowaniu jej na określony 
przedmiot, zagadnienie, sytuację, 
zjawisko lub wydarzenie. Pozwala 
na efektywne wykonanie konkret-
nej pracy, zarówno umysłowej, 
jak i fizycznej. Im bardziej będzie-
my skoncentrowani, tym więcej 
zrobimy i tym lepszy będzie efekt 
naszych działań. Dzięki koncentra-
cji możemy skupić się na jednym, 
konkretnym ćwiczeniu, zajęciu, aż 
do momentu jego ukończenia. Na-
sza koncentracja i powiązana z nią 
energia zależą od kondycji mózgu. 

Styl życia, nawyki, również nie-
które problemy zdrowotne, mogą 

CO OSłabia naSzą pamięć?
• brak wykorzystywania pamięci – 
leniwy dla umysłu tryb życia, spowo-
dowany brakiem zajęć umysłowych,
• palenie papierosów i nadużywanie 
alkoholu,
• cukrzyca – sprzyja twardnieniu 
i uszkadzaniu naczyń krwionośnych, 
co prowadzi do starzenia się mózgu 
i osłabienia pamięci, 
• choroby mózgu np. otępienie, ura-
zy, depresje, stany lękowe,
• wybrane leki np. psychotropowe,
• stres,
• niewłaściwa dieta,
• urazy.

CO OSłabia KOnCentraCję?
• zaburzenia hormonalne – niski 
poziom wybranych hormonów 
może negatywnie wpływać na 
koncentrację, energię oraz funk-
cjonowanie mózgu. Wiele badań 
wskazuje na to, że niedoczynność 
tarczycy wiąże się z niską aktyw-
nością mózgu, którego niedoma-
ganie zwiększa ryzyko choroby 
Alzheimera,
• niski poziom cukru we krwi lub 
jego duże wahania,
• anemia – a także wszystko co 
przyczynia się do obniżenia licz-
by czerwonych krwinek powoduje 
zmęczenie i dekoncentrację,
• uraz mózgu – różne urazy fi-
zyczne oraz udary i niedotlenienie 
mogą spowodować uszkodzenia 
mózgu i wpływać przez to na 
koncentrację i poziom energii,
• zanieczyszczenie środowiska – 
w tym toksyny i pleśń poza szko-
dliwym ogólnym działaniem na 
nasze zdrowie, pogarszają kon-
centrację,
• leki – takie jak m.in. antydepre-
santy czy środki uspokajające, leki 
nasercowe, przeciwbólowe i prze-
ciwnowotworowe. W przypadku, 
gdy stosowanie tych leków jest 
konieczne, warto poszukać do-
datkowych sposobów na wzmoc-
nienie koncentracji,
• chroniczny stres oraz nieleczone 
urazy emocjonalne z przeszłości,
• zły styl życia, niezdrowa die-
ta – obfitująca w spożywanie 
nadmiernych ilości kofeiny, cukru 
i alkoholu, a także zbyt krótki sen, 
sprzyjają obniżeniu poziomu kon-
centracji. 

Pamięć i koncentracja
zDrOWie  Coraz szybsze tempo życia sprawia, że nasz mózg jest w ciągłym pobudzeniu i gotowości, 
ale też często brakuje nam czasu, by w odpowiedni sposób go zasilić. Pamięć możemy wzmacniać sami 
i to na wiele sposobów. To samo dotyczy koncentracji
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Świetny czas dla kariery zawodowej. Śmiało walcz 
o awans lub podwyżkę. Mimo że jesteś na fali wzno-
szącej, nie obiecuj gruszek na wierzbie ani kolegom 
z pracy, ani partnerowi. Samotne Koziorożce będą mia-
ły liczne okazje do nawiązania romansów, a zaintere-
sowanie nimi płci przeciwnej będzie niebywałe. Pojawi 
się ktoś, kto z czasem stanie się bliski.

Kiepski czas przed tobą, dopiero w niedzielę spodziewaj 
się pomyślnych zdarzeń. Od poniedziałku możesz ruszyć 
na poszukiwanie pracy, o ile jesteś zainteresowany zmianą 
miejsca zatrudnienia. Będziesz pewny siebie, wynegocju-
jesz to, na czym ci zależy. Ryby w stałych związkach po-
dejmą z partnerem dyskusję o wizji przyszłości. Uważajcie 
jednak, by nie skończyło się na kłótni.

Bardzo dużo pracy włożysz w realizację obowiązków 
zawodowych, a niestety efekty twoich wysiłków będą mi-
zerne. To sprawi, że będziesz sfrustrowany i rozdrażnio-
ny. W najbliższych dniach najlepiej schodzić ci z drogi. 
W tych trudnych chwilach może ci pomóc bliska osoba. 
Zwierz się jej, wyjedźcie gdzieś razem i spędźcie miło 
czas. Porażka stanie się mniej dotkliwa.

Są widoki na dodatkową gotówkę lub awans. Śmiało 
idź do szefa i upomnij się o swoje, bo inaczej będziesz 
żałować. W weekend, podczas spotkania towarzyskiego, 
ktoś zainspiruje cię do tego, by inaczej spojrzeć na swoje 
życie. Zaczniesz się zastanawiać, jak inaczej wykorzystać 
swój potencjał.

Niedbałość, roztargnienie i nietrzymanie języka za zęba-
mi – to przyczyny twoich kłopotów zawodowych. Popra-
cuj nad tym, a wszystko się ułoży. Czas nieporozumień 
z partnerem. Zamiast wykrzykiwać swoje racje, spróbujcie 
spokojnie porozmawiać i wypracować rozwiązanie.

Świetny czas w sferze zawodowej. Skup się na tych zada-
niach, których realizacja przełoży się na poprawę twojej 
sytuacji materialnej. Zadbaj o zdrowie, głównie o drogi 
oddechowe. Jeśli od dłuższego czasu męczy cię kaszel, 
pora odwiedzić lekarza. Nie lekceważ objawów choroby.

Będziesz nerwowy i łatwo stracisz panowanie nad sobą. 
Stanie się to źródłem konfliktów w sferze prywatnej. 
Na dodatek wypowiesz słowa, które nie powinny paść. 
I choć za chwilę będziesz się tego wstydzić, trudno ci 
będzie odkręcić sprawę. Pamiętaj, że to, co bolesne, pa-
mięta się długo.

Wszystkie aktywności zawodowe podjęte do piątku przełożą 
się na pomnażanie zysków. Tak dobrego czasu na interesy 
nie miałeś od dawna, koniecznie go wykorzystaj. Od soboty 
wskazana wstrzemięźliwość w podejmowaniu istotnych 
decyzji. Wypoczywaj, spędź pierwsze majowe dni na łonie 
przyrody i naładuj baterie. Pomyśl o ożywieniu swojego 
życia towarzyskiego. 

Unikaj ryzyka, bo gwiazdy nie są teraz przychylne. Trzy 
razy się zastanów, zanim coś powiesz, podpiszesz bądź 
obiecasz. Byki w stałych związkach poczują potrzebę 
zbliżenia się do partnera, uzyskania od niego wsparcia. 
Twoja forma fizyczna będzie się wahać – jednego dnia 
będziesz pełen energii, by drugiego myśleć tylko o od-
poczynku. Poćwicz techniki relaksacyjne.

Uważaj na to, w jaki sposób komunikujesz się z partnerem. 
Może źle odczytać twoje intencje i kłótnia murowana. Za to 
w sferze towarzyskiej wiele okazji do spotkań i wymiany 
poglądów. Będziesz przyciągać ciekawe, twórcze osoby. 
Te znajomości mogą w przyszłości zaprocentować w ży-
ciu zawodowym. Staraj się pokazać się z jak najlepszej 
strony.

W pracy święty spokój. Możesz być spokojny o swoją po-
sadę, wszystkie zadania wykonasz z łatwością. Uważaj jed-
nak na wydatki. Zechcesz kupić kilka rzeczy, by uzupełnić 
wiosenną garderobę. Najpierw policz, ile potrzebujesz do 
końca miesiąca, a potem idź na zakupy. Będziesz drażliwy 
i wyczulony na własnym punkcie, możesz prowokować 
konflikty.

Najbliższe dni spędzisz aktywnie w pracy. Zrobisz świetny 
interes, ale wymagać będzie wyjątkowego zaangażowania 
i skupienia. Za kilka dni będzie już spokojniej. W uczu-
ciach spodziewaj się burzliwego okresu, pełnego wzlotów 
i upadków. Po weekendzie będziesz w kiepskiej formie 
psychofizycznej. Koniecznie znajdź czas na odpoczynek.

Kolorowanki dla dzieci
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Europa im niestraszna
EDUKACJA  Uczniowie z Zespołu Szkół Zawodowych w Wą-
brzeźnie uczestniczą w różnych projektach unijnych. Dzięki 
temu młodzi ludzie nie tylko podróżują po Europie, ale także 
odbywają zagraniczne praktyki zawodowe. Doskonalą zna-
jomość języka angielskiego, nie mają kompleksów i w pełni 
czują się Europejczykami

Grupa uczniów pod opieką wi-
cedyrektora szkoły Tadeusza Gier-
szewskiego oraz anglistek Hanny 
Kowalskiej i Aleksandry Ługiewicz 
przebywała w Rumunii w ramach 
projektu „ACCESS TO SCHOOL FOR 
EVERYONE”. – Główne cele wyjaz-
du to przedstawienie zrealizowa-
nych zadań, wynikających z planu 
pracy projektu, poznanie nowych 
kultur i zwyczajów oraz systemu 
edukacyjnego Rumunii, a także 
rozwijanie umiejętności języko-
wych – wyjaśnia Aleksandra Łu-
giewicz. Był to trzeci wyjazd grupy, 
tzw. trzecia mobilność. – Gościli-
śmy w partnerskiej szkole w miej-
scowości Craiova. To bardzo duża 
placówka, ma ponad 1100 uczniów 
– dodaje. Jakie wrażenia przywieźli 
uczniowie? – Rumunia to kraj kon-
trastów – mówi Agnieszka Mar-
szałek. – Mieliśmy okazję zobaczyć 
pałac byłego dyktatora  Nicolae 
Ceausescu, obecnie siedzibę ru-
muńskiego parlamentu. Dwanaście 
pięter, ponad tysiąc sto sal, to robi 
wrażenie. Jednak widzieliśmy także 
szare blokowiska. Jakby dwa inne 
światy. Warto podkreślić, że ludzie 
są tam serdeczni, otwarci, życzliwi. 
Mieszkaliśmy u rodzin, poznaliśmy 
więc normalne rodzinne życie, ale 
także specyfikę szkoły itp. Wszyst-
kie aspekty życia – dodaje Agniesz-
ka. Oprócz grup polskiej i ru-
muńskiej w programie uczestnicz 
młodzież z Grecji, Włoch i Francji. 
Niektórzy spotkali się już po raz 
kolejny. – Rozmawialiśmy po an-
gielsku, czasami po francusku czy 
rumuńsku, ale niekiedy ręce także 
się przydawały – śmieje się We-
ronika Lisińska. – Nasi przyjaciele 
z partnerskiej, rumuńskiej  szkoły 
są w podobnym wieku, również 
z klas ekonomicznych, więc nie było 
trudno o kontakt – zaznacza We-
ronika. Poza rozmowami, porozu-

mieniu sprzyja także taniec. – My 
zatańczyliśmy na scenie poloneza, 
wszystkim bardzo się podobało. 
Grecy zaprezentowali taniec Sir-
traki, czyli znany wszystkim układ 
z filmu „Grek Zorba”. Było napraw-
dę bardzo fajnie i sympatycznie – 
wspomina Marta Szulecka. 

Zajęcia warsztatowe
Częścią projektu są zaję-

cia warsztatowe. Oddzielne dla 
uczniów i nauczycieli, którzy wy-
mieniają się także doświadczenia-
mi zawodowymi. – Młodzież miała 
zajęcia wg własnego harmonogra-
mu, my również. Na przykład z in-
nymi nauczycielami omawialiśmy, 
jak pracować z uczniem o specjal-
nych potrzebach edukacyjnych. 
Teraz opracowujemy scenariusze 
lekcji do tego zagadnienia – wyja-
śnia Aleksandra Ługiewicz. Młodzi 
z kolei uczestniczyli w zajęciach 
integracyjnych, interpersonalnych, 
doskonalących znajomość języka. 
– Jedna z zabaw podporządkowana 
była idei „każdy inny, wszyscy rów-
ni” – mówi Wojciech Lutostański. 
– W grupach międzynarodowych 
robiliśmy plakaty, odwołujące się 
do symboliki kolorów (rainbow) 
– tłumaczy Wojtek. – Inne zada-
nie polegało na przedstawieniu 
charakterystycznych dla danego 
kraju zjawisk, rzeczy itd. Ja pre-
zentowałam historię polskiej hu-
sarii i przybliżyłam uczestnikom 
wiadomości o żubrach – dodaje 
Agnieszka. – Mieliśmy też warsz-
taty artystyczne, kulinarne itp. – 
dopowiada Wioletta Mytlewska. 
– W ramach zajęć kulinarnych jako 
polska grupa przyrządziliśmy bigos 
i jabłecznik – dodaje. – A przy oka-
zji mogliśmy zaobserwować pewne 
ciekawostki związane z jedzeniem. 
Np. w Rumunii kapustę kiszoną 
przygotowuje się bez innych wa-
rzyw, poza tym w główkach, a nie 

tak jak u nas posiekaną – wtrąca 
Agnieszka. Grecy przyrządzili leczo, 
Włosi spagetti, a Rumuni naleśniki 
i jabłecznik. Oczywiście, wszystkie 
potrawy uczestnicy wspólnie skon-
sumowali.

Wycieczki i zwiedzanie 
Grupa miała okazję poznać 

nie tylko miejscowość Craiova, ale 
też inne ciekawe miejsca, m.in. za-
mek Bran, czyli posiadłość związa-
ną z legendarnym Hrabią Drakulą 
w Transylwanii. – Aby go zobaczyć, 
odbyliśmy długą podróż, sześć go-
dzin jazdy w jedną stronę – wyja-
śnia Agnieszka. – Po  drodze po-
dziwialiśmy piękne widoki, typową 
górską zabudowę – zachwyca się 
Agnieszka, pasjonatka architek-
tury. – Wewnątrz też oglądaliśmy 
ciekawe eksponaty, np. krzesło 
nabite kolcami, „żelazną dziewicę”, 
madejowe łoże w sali tortur – do-
dają Wojtek i Wioletta. Uwagę mło-
dzieży przyciągnęła też kolekcja 
portretów, pokazująca drzewo ge-
nealogiczne Hrabiego Drakuli, syna 
Vlada Palownika. Kolejne miejsce 
wypadu to Brasov. – Ładne, klima-
tyczne miasteczko, taki rumuński 
Kraków – ocenia Marta. – Intere-
sujący był np. Czarny Kościół. Czar-
ny dlatego, że po pożarze nie został 
na zewnątrz odrestaurowany – do-
powiada Agnieszka.

Podróże kształcą 
nie tylko językowo
– Każdy wyjazd wzmacnia 

naszą pewność siebie – zaznacza 
Agnieszka. – Dobrze odnajdujemy 
się w nowych środowiskach. Wie-
my, jak zachowywać się z różnych 
okolicznościach, np. podczas kon-
troli na lotnisku, jak dotrzeć w róż-
ne miejsca itd. – dodaje. Jak mówi 
Aleksandra Ługiewicz, zaufanie, 
którym nauczyciele obdarzyli mło-
dzież, pozytywnie procentuje. – 
Nasi uczniowie są samodzielni i od-

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Na zakończenie wszyscy otrzymali certyfikaty

powiedzialni – ocenia nauczycielka. 
Zaangażowanie nauczycieli Zespołu 
Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie 
w przygotowanie i realizację unij-
nych projektów buduje również 
markę szkoły. – Wybierając naukę 
w wąbrzeskim technikum kierowa-
łam się m.in. faktem, że można tu 
uczestniczyć w międzynarodowej 
wymianie. To było bardzo ważne 
kryterium – podkreśla Marta.

W wyjeździe do Rumunii 
uczestniczyli Weronika Lisińska, 
Wojciech Lutostański, Agnieszka 
Marszałek, Wioletta Mytlewska, 
Marta Szulecka i Kinga Żyła. – Na-
sza młodzież jak zawsze pokaza-
ła się z jak najlepszej strony. Była 
chwalona za kreatywność, pra-
cowitość, otwartość. Dla nas, na-

uczycieli to najlepsza nagroda, że 
nasza praca przynosi pozytywne 
rezultaty – podkreśla Aleksandra 
Ługiewicz. – Poza tym budujące 
dla anglistów jest również to, że 
zawsze możemy liczyć na wsparcie 
dyrekcji szkoły, która nie ma nic 
przeciwko częstym wyjazdom. Od 
innych nauczycieli wiem, że w in-
nych szkołach bywa z tym różnie 
– dodaje. Kolejny wyjazd związany 
z realizacją projektu już za kilka ty-
godni. Tym razem celem podroży 
są Włochy.

(krzan)
fot. nadesłane

Polska grupa w kulinarnej akcji

Nauczyciele także się uczą

Grupa z Wąbrzeźna prawie w całości

Młodzież nie zwraca uwagi na różnice, szuka podobieństw



historia26 Czwartek 27 kwietnia 2017 WABRZEZNO–CWA.PL

Wiejskie wychowanie
OBYCZAJE  Życie dziecka na wsi jeszcze 100 lat temu było 
bardzo trudne. Efektem była wysoka śmiertelność, ale i wiel-
ka wytrzymałość maluchów, które przeżyły pierwsze lata

Umieralność dzieci na tere-
nach wiejskich była tak wyso-
ka, że przed przyjściem na świat 
rodzice nie przygotowywali 
maluchowi żadnych ubranek 
ani poduszek. Nie chciano w ten 
sposób zapeszać. noworodek 
otrzymywał koszulki dopiero po 
tygodniu od urodzenia. Oprócz 
„płaszczyka” dziecko otrzymy-
wało także czepek. Dziecka nie 
owijano kołderką, a zwykłymi 
chustami. Dziecka starano się 
nie unosić do góry. Przyczyną 
był przesąd. Mówił on, że jeżeli 
zbyt małe dziecko (do 4 tygo-
dnia życia) będzie unoszone do 
góry mogą mu opaść „schronia” 
i może zacząć późno mówić albo 
zostać niemową. „Schronia-
mi” nazywano część główki za 
uszami. 

Ponieważ na wsi w daw-
nych wiekach trudno było o po-
moc medyczną, a na dziecko 
czekały setki zarazków pierw-
szym obowiązkiem rodziców 
było ochrzczenie malucha. 
Działo się to najpóźniej trzy dni 
po urodzeniu. W niektórych 
regionach nowoochrzczone 
dziecko było uderzanie (lekko) 

rózgami. Przy tym powtarzano 
słowa „bądź dobre, słuchaj ojca, 
słuchaj matki”. Jeśli dziecko nie 
zdążyłoby być ochrzczone nie 
mogłoby dostąpić chrześcijań-
skiego pochówku i nic dziw-
nego, że rodzice bardzo dbali 
o ten obrzęd. Nawet jeszcze 
przed chrztem zadaniem matki 
było chronić noworodka przed 
działaniem złego. Musiała mieć 
przy sobie święconą kredę, nóż, 
wodę święconą itd. Na południu 
Polski na dziecko miały czyhać 
złe mamony. 

Obecnie medycyna zaleca, 
aby dzieciom puszczać muzy-
kę. Dawniej w wiejskiej chacie 
dziecko mogło nasłuchać się 
mnóstwa piosenek śpiewanych 
przez matkę, gdy ta kołysała je. 
Były to piękne utwory w formie 
kołysanek.

Oto przykład:
„Oj kołys ze się kołys
Da od śiany do ściany
Oj uśnij ze mi uśnij 
Mój kwiatusku różąny
Dziecko spało w kołysce 

w dzień. Nocą matka przeno-
siła je do swojego łóżka. Mat-
ka na polskiej wsi musiała nie 

tylko ogarniać prace domowe, 
wychowywać dzieci, ale i pra-
cować w polu. Można powie-
dzieć, że pracowała na 3 etaty. 
Gdy była w polu dziecko zosta-
wało cały czas pod jej opieką. 
Niemowlę umieszczano w tzw. 
kobyle, czyli przenośnej ko-
łysce. Gdy dziecku nudzi się 
i jest markotne matka musi po-
święcić nieco czasu na zabawę. 
Dawniej stosowano dwie proste 
zabawy. Pierwszą była „srocz-
ka” (od nazwy ptaka). Zabawie 
towarzyszył wierszyk: „tu sty-
rocka kaskę warzyła. Ogonecek 
se sparzyła. Temu dała na ły-
żeczkę, temu dała na misecz-
kę...”. Drugą zabawą znaną jesz-
cze współczesnym pokoleniu 
było „kosianie”. Towarzyszy mu 
piosenka: kosi kosi w łapki, leci-
my do babki, babka dadzą syra, 
a dziadek kawałek kija. Babka 
dadzą kaszy, a dziadek okrasy”. 

Dieta dziecka chłopskie-
go nie była wyszukana. Było 
to mleko i kasza tatarczana. 
Niestety życie na wsi nie było 
proste, a dieta nie dostarczała 
odpowiedniej ilości składników 
mineralnych. Dzieci bywały 
chorowite, część miała wady 
postawy z garbem włącznie. 
Do wieku dorosłego dożywały 
tylko dzieci najsilniejsze. Do 
chorego dziecka przyprowadza-
no babę lub znachora. Niestety 
wiele maluchów nie przetrwało 
ich „terapii”. Sceny wkładania 
dziecka do pieca znane z nowel-
ki „Antek” nie były na polskiej 
wsi odosobnione. Brak odpo-
wiedniej higieny oraz zabobon 
prowadził, do tego, że na głowie 
dziecka pojawiał się kołtun. 
Splątanych włosów nie ścinano, 
ponieważ wierzono, że może to 
prowadzić do powyginania nóg 
i rąk. Zabobon wzmacniał tryb 
życia dzieci. Te od najmłod-
szych lat zajmowały się m.in. 
pasaniem zwierząt siedząc całe 
dnie na mokrej trawie. To pro-
wadziło do reumatyzmu, który 
następnie łączono z kołtunem. 
Gdy dziecko zaczynało skarżyć 
się na bóle w stawach uważa-
no, że należy przestać się czesać 
i zapuścić kołtun. 

Współczesnym matkom 
pewnie nie spodobałaby się za-
sada dotycząca ubioru dziecka. 
Głosiła ona, że głowę należy 
trzymać ciepło, a nogi zimno. 
Bywało, że zimą dzieci w czap-
kach, ale z bosymi stopami bie-
gały po podwórku i śniegu.

(pw)
fot. internet

Obraz Jacka Malczewskiego przedstawiający wiejskich chłopców

Targ dla prestiżu 
Pod koniec XIX wieku najmłodszy z powiatów Prus 
Zachodnich – powiat wąbrzeski musiał udowodnić 
swoją wartość. 

XIX wiek

Trująca zupa 
W 1895 roku czteroosobowa rodzina z okolic Wą-
brzeźna zatruła się przez nieostrożność pewnej 
8-letniej dziewczynki.

XIX wiek

8 lipca w domu wdowy po 
robotniku nazwiskiem Hinz 
zasiadano do obiadu. Kilka go-
dzin później cała czteroosobowa 
rodzina była już obłożnie chora. 
Dlaczego? Toruńska gazeta do-
nosiła, że winna tragedii była 
8-letnia córka, która pragnąc 
pomóc matce w gotowaniu zupy 
wrzuciła do niej Schierling. To 
niemieckie określenie na cyku-
tę. W naszym regionie jej źró-
dłem jest roślina nazywana sza-
lejem jadowitym. Przypomina 
wyglądem nieco koper, dlatego 
mogła zmylić niedoświadczoną 
dziewczynkę. Reakcja na cykutę 

występuje po około godzinie od 
spożycia. Najbardziej toksyczny 
jest korzeń. Już jeden kęs prowa-
dzi do śmierci. Widocznie liczba 
nasionek wrzuconych do zupy 
była niewielka, ponieważ lekarz 
z Wąbrzeźna zdołał ocalić rodzi-
nę. 

Powyższy przykład ilustruje 
jak łatwo dzieci mogły paść ofia-
rą nieznanych roślin. W naszej 
okolicy zdarzało się, że częściej 
truto się inną roślina – pindu-
ryndą, czyli bieluniem. Tu poku-
są dla dzieci były narkotyczne 
właściwości ziela.

(pw)

Nieszczęśliwe zerwanie 
Nie jest to historia Romea i Julii. W 1932 roku 
w Wąbrzeźnie doszło do zabójstwa z miłosnym 
trójkątem w tle.

20-lecie międzywojenne

Główni bohaterowie tra-
gedii to 28-letni Alfons Karski 
i 22 letnia Alfreda Talkowska. 
Młodzi od trzech lat są ze sobą 
zaręczeni. Niestety jesienią 1932 
roku Alfreda miała oznajmić 
Alfonsowi, że zrywa zaręczyny, 
ponieważ kocha innego. 

5 listopada Alfreda przyszła 
do sklepu rzeźnickiego prowa-
dzonego przez jej brata. W to 
samo miejsce przyszedł Alfons 

i po krótkiej kłótni wyjął rewol-
wer i celnym strzałem zabił na-
rzeczoną. 

Następnie wybiegł ze skle-
pu i ulicą Kościuszki, rynkiem 
i Przemysłową dobiegł do swo-
jego mieszkania, gdzie oddał 
strzał w serce. Przy nieszczę-
śniku znaleziono 1200 zł. Przez 
kilka tygodni Wąbrzeźno żyło tą 
niecodzienną zbrodnią. 

(pw)

W tym celu ówczesny lan-
drat Petersen wymyślał mnó-
stwo ciekawych inicjatyw. Jed-
ną z nich były luksusowe targi 
końskie. W 1898 roku otwarto 
pierwszą w Prusach Zachodnich 
kolejkę elektryczną. Petersen 
myślał jednak o tym w jaki spo-
sób dodatkowo zwiększyć prestiż 
powiatu. W 1899 roku doprowa-
dziło powstania luksusowych 
targów końskich. Obejmowały 
swoim zasięgiem południową 
część Prus Zachodnich. O prawo 
do organizacji targów Wąbrzeź-
no musiało powalczyć z Toru-
niem. Ostatecznie uznano, że dla 
Wąbrzeźna targ będzie większą 
korzyścią. Pierwszy targ odbył 
się we wtorek i środę Na rynek 
w Wąbrzeźnie przyprowadzono 
500 koni – mniejszych i więk-
szych, różnych ras. Zdaniem ów-
cześnie relacjonujących to wy-
darzenie jarmark był doskonałą 
odpowiedzią na potrzeby oko-

licznych posiadaczy ziemskich. 
Pierwszy jarmark odwiedził pre-
zydent rejencji Horn. Było także 
wielu widzów zza Drwęcy. Konie 
po niemieckiej stronie granicy 
były relatywnie tanie. Stosunek 
cen wynosił 2:1. Nic dziwnego, 
że powiat wąbrzeski przodował 
w kryminalnych statystykach 
dotyczących koniokradów. Jar-
markom towarzyszyła loteria. 
Do wygrania były zaprzęgi kon-
ne. 

Gośćmi jarmarku byli rów-
nież eksperci – w tym instruktor 
Blumicke z Gdańska. Przedsta-
wiciel wojska Bieler-Lundenau 
podkreślał, że branża koniarska 
jest przyszłością tego regionu. 
Inny z gości graf von der Gro-
ben z Ludwigsdorfu oświadczał, 
że targi we Wschodnich Pru-
sach i okolicach Malborka mają 
wreszcie godną konkurencję.

(pw)
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Pierwsi wojewodowie
POSTACI  W czasie wojny trzynastoletniej z Zakonem Krzyżackim Rzeczpospolita odzyskała ziemie 
chełmińską. Jej pierwszym wojewodą został Augustyn z Szewy koło Kowalewa Pomorskiego. Po nim 
funkcję pełnił Gabriel Bażyński. Przybliżamy historię tych postaci

XX wiek

Było i jest
W ramach cyklu „Było i jest” prezentujmy pocz-
tówki z początków XX wieku. Przedstawiają one 
fragmenty obecnego Placu Jana Pawła II. Zachęca-
my do publikacji dawnych zdjęć na łamach nasze-
go tygodnika. 

Tym razem prezentujemy 
niemieckie pocztówki z począt-
ków XX wieku. Fotografie uka-
zują północną oraz wschodnią 
i zachodnią część wąbrzeskiego 
Rynku, czyli obecnego Placu 
Jana Pawła II. 

Zachęcamy czytelników 
do publikacji na łamach tygo-
dnika CWA dawnych zdjęć lub 
pocztówek przedstawiających 

Wąbrzeźno i okoliczne miej-
scowości. Prosimy o kontakt 
z redakcją przy ulicy Dworco-
wej 4 w Golubiu-Dobrzyniu lub 
droga elektroniczną na adres 
s.wisniewski@wpr.info.pl lub 
telefonicznie pod numerem 
608154720. 

(szyw)
Fot. zbiory prywatne 

Wojna trzynastoletnia 
między Rzeczpospolitą a Za-
konem Krzyżackim wybuchła 
w 1454 roku. Powodem jej wy-
buchu było zawiązanie przez 
rycerstwo ziemi chełmińskiej 
Związku Pruskiego, który opo-
wiadał się za Polską. 

Wojna wybuchła w lu-
tym 1454 roku. Przedstawiciel 
Związku - Jan Bażyński zwrócił 
się do króla Kazimierza Jagiel-
lończyka o przyłączenie Prus 
do Polski. Niestety konflikt 
trwał trzynaście lat i ostatecz-
nie zakończył się w 1466 roku, 
zawarciem II pokoju toruń-
skiego. Na jego mocy do Polski 
powróciła ziemia chełmińska. 

Pierwszym wojewodą, jesz-
cze w czasie trwania konflik-
tu został Augustyn z Szewy 
koło Kowalewa Pomorskiego 
(około 1400-1454). Był to dzia-
łacz Związku Pruskiego. Swoją 
funkcję sprawował tylko kilak 
miesięcy. Zginął w czasie woj-
ny. 

Drugim wojewodą został 

Gabriel Bażyński herbu Wie-
wiórka. Był to brat wspomnia-
nego wyżej Jana Bażyńskiego. 
Był synem Piotra, sędziego 
ziemskiego w Dąbrównie, wła-
ściciela dóbr w okolicach Ostró-
dy (Elgnowo). 

Gabriel Bażyński należał 
do współzałożycieli Związku 
Pruskiego. Podpisał jego doku-
ment erekcyjny w Kwidzynie 
(14 marca 1440). Reprezentował 
Związek Pruski podczas zjazdu 
z legatem papieskim w Elblągu. 
W tym samy roku (1452) udał 
się wraz z Abuntiusem Win-
terem, w poselstwie do Polski, 
by poznać stanowisko polskich 
polityków w sprawach pru-
skich. Wracając z Wiednia, gdzie 
przebywał i jeździł jako dele-
gat Związku do cesarza (1453), 
został napadnięty i raniony, 
prawdopodobnie, przez krzy-
żackich zbirów. Po raz trzeci 
posłował do Polski w roku 1454 
m.in. jako członek delegacji do 
króla Kazimierza Jagiellończy-
ka. Po roku 1454 brał udział 

w rokowaniach z zaciężnymi, 
a w 1456 stłumił bunt stronni-
ków Zakonu w Toruniu. 

Po wybuchu powstania 
przeciwko Krzyżakom (1454), 
w imieniu króla Polski zarzą-
dzał Prusami Królewskimi. 
W wojnie trzynastoletniej nie 
brał czynnego udziału, ale ode-
grał znaczną rolę jako zręczny 
dyplomata i polityk, organiza-
tor prac finansowych w Pru-
sach i wierny stronnik króla 
polskiego. Sprzedał nawet swo-
je dobra Sztembark w powiecie 
Sztum, a pieniądze pożyczył 
Związkowcom. 

Jako rzecznik zjednoczenia 
Pomorza z Polską, cieszył się 
dużym zaufaniem króla, który 
obdarzył Bażyńskiego wielo-
ma godnościami. Oprócz spra-
wowanych funkcji wojewody 
w Elblągu i Chemie (1455-1474), 
był starostą dzierzgońskim, pa-
powskim, radzyńskim, kowa-
lewskim i golubskim. Gabriel 
Bażyński zmarł 1475 roku. 

Oprac. (szyw)Pieczęć wojewody chełmińskiego Gabriela Bażyńskiego
O G Ł O S Z E N I E
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

Nieruchomości
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ZADZWOŃ
662 061 348

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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Sprzedam mieszkanie bezczyn-
szowe o pow. 75 m2 na I piętrze 
w kamienicy w Wąbrzeźnie. Tel. 
507 115 160

Sprzedamy dom jednorodzinny 
wolno stojący o pow. 152 m, 
część do zagospodarowania+od-
dzielny garaż, działka zabudowa-
na, 809 m, tel. 798 691 474 

Sprzedam dom 122 tys., Wą-
brzeźno, tel. 500 864 052 

Sprzedam mieszkanie bezczyn-
szowe, 3 pokoje, kuchnia, łazien-
ka, garaż, tel. 601 449 319

Plac 1500 m2 w Przydworzu, 
sprzedam, wynajmę pod kebab, 
tel. 691 534 064

Rolnictwo

Kupię knury, maciory, płatne go-
tówką, waga, odbiór z gospodar-
stwa, 725 804 742

Sprzedam buraki pastewne 110 
zł/tona, Kowalewo-Pomorskie, 
tel. 781 037 502

Sprzedam silnik i części do cią-
gnika C-360, tel. 781 037 502

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. 
TEL. 669 450 043

Sprzedaż kurek 17 tyg. po 17 zł, 
dostawa gratis. Tel. 503 508 148

Auto-moto

SPRZEDAM RENAULT SCENIC 
1.9 DCI 2002. OC + PRZEGLĄD 
WAŻNE DO PAŹDZIERNIKA. 
CENA 5700 ZŁ DO NEGOCJACJI. 
TEL. 726 931 404

Praca

Opiekunka seniorów - legal-
na praca w Niemczech, szybkie 
wyjazdy - również bez znajomo-
ści języka – Promedica24, tel. 
519690440

Praca w Randstad-pracownik 
produkcji tel.603308002

POSZUKUJĘ KIEROWCY KAT. 
C+E NA POLSKĘ. TEL. 606 948 
545

POSZUKUJEMY PRACOWNI-
KÓW W BRODNICY! Opera-
torów maszyn z doświad-
czeniem. Pracowników 
produkcji w każdym wieku. 
Operatorów Urządzeń Wyro-
bów Cukierniczych z ważną 
książeczką sanepidowską. 
Osoby zainteresowane pro-
simy o kontakt 52 523 94 
08.

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

Tuja szmaragd 0,60 zł, tel. 518 
518 835

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 
zł worek, ekogroszek i orzech 
(worki 25 kg). OBLADREX Go-
lub-Dobrzyń, tel. 604 517 964

Nieruchomości

Sprzedam dom w Wałyczu. Stan 
surowy otwarty, 126 m2+podda-
sze do zagospodarowania. Dział-
ka 750 m2. Tel. 506 141 913
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WYDAWNICTWO

PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80

Praca

Węgiel/drewno

Różne

Nieruchomości

Rolnictwo

Auto Moto

O G Ł O S Z E N I E
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Wąbrzeski bieg samarytański 
WĄBRZEŹNO  Bieg samarytański, w którym wzięło udział 150 uczestników w różnym wieku zainicjował 
obchody Dni Kultury Chrześcijańskiej w Wąbrzeźnie

Hasło tegorocznego biegu 
brzmiało „Spieszmy się kochać...”. 
Biorąc udział w tej inicjatywie 
mieszkańcy miasta dali wyraz 
poparcia dla idei niesienia po-
mocy drugiemu człowiekowi. 
Uczestnicy mieli do pokonania 
około kilometrowy odcinek od ul. 
Żeglarskiej do plaży miejskiej. Na 

mecie czekały na biegaczy różne 
atrakcje m.in. tor z przeszkoda-
mi, gorący poczęstunek, zawody 
w przeciąganiu liny oraz kąpiel 
Wąbrzeskich Morsów. 

Pierwszy raz w biegu sama-
rytańskim uczestniczyła Jolanta 
Gronowska. Biegła z kijkami wraz 
z koleżankami z wąbrzeskiego 

Klubu Aktywnych Kobiet. 
– Chcemy brać udział w tym 

co się dzieje się u nas w Wąbrzeź-
nie i uczestniczyć w wydarzeniach 
razem z młodzieżą – mówi. 

Małgorzata Zygnarowska po-
biegła wraz z córką. 

– Postanowiłam wziąć udział 
w biegu, bo prowadzę aktywny 

tryb życia. Stwierdziłam też, że 
będzie to fajny sposób na spę-
dzenie sobotniego popołudnia ze 
znajomymi. 

Każdy uczestnik, który dotarł 
na metę otrzymał pamiątkowy 
dyplom. 

Głównymi organizatorami 
imprezy byli: parafia pw. św. Apo-

stołów Szymona i Judy Tadeusza  
i Wąbrzeski Dom Kultury. Wspiera-
li ich harcerze z powiatu wąbwrze-
skiego, Towarzystwo Krzewienia 
Kultury Fizycznej, Stowarzyszenia 
„Miasto Aktywni”, WSR Werewo-
lves i Wąbrzeskie Morsy.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Uczestnicy wąbrzeskiego biegu samarytańskiego na mecie czyli na plaży miejskiej 
Małgorzata Zygnarowska 
zabrała na bieg córkę

Jolanta Gronowska (z lewej) biegła z koleżankami z wąbrzeskiego Klubu Akty-
wnych Kobiet

Na plaży organizatorzy przygotowali różne konkurencje

Uczestnicy wystartowali z ul. Żeglarskiej

Każdy uczestnik biegu 
samarytańskiego otrzymał 
pamiątkowy dyplom

Grunt to dotrzeć na metę – nieważne czy spacerując, 
maszerując czy biegnąc Atrakcją była pokazowa kąpiel Wąbrzeskich Morsów
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Powrót orlików
PIŁKA NOŻNA  Po zimowej przerwie do sportowej rywa-
lizacji powrócili orlicy Unii Wąbrzeźno. Młodzi gracze mają 
za sobą dwa wiosenne turnieje i prowadzą w sumarycznej 
tabeli rozgrywek 

Przyjazne Wody 
z kolejnymi krążkami
Zawodnicy MUKL Przyjazne Wody wystartowali na 
VII Grand Prix Kujaw w Inowrocławiu i wywalczyli 
cztery medale.

Pływanie

Imprezę w Inowrocławiu do 
szczególnie udanych zaliczy Ka-
jetan Dąbrowski (rocznik 2008), 

który w stylu dowolnym na 50 
metrów „złamał” magiczną barierę 
40 sekund (38.64) zdobywając złoty 
medal. Dodatkowo w stylu klasycz-
nym wywalczył srebro, co zagwa-
rantowało mu drugą pozycję w kla-
syfikacji na najlepszego zawodnika 
VII Grand Prix.

Na najwyższym stopniu po-
dium stanęła również Oliwia Ma-
kowska (rocznik 2007), zwyciężając 
na 50 metrów stylem dowolnym. 
Do swojego dorobku dopisała tak-
że brąz w stylu motylkowym i była 
trzecia w klasyfikacji na najlepszą 
zawodniczkę. 

Pozostali przedstawiciele 
MUKL z Wąbrzeźna zajęli lokaty 
tuż za podium. Julia Libuszewska 
(2005) była czwarta w stylu kla-
sycznym, Mateusz Rusinek (2005) 
również dopłynął czwarty w „kla-
syku”, podobnie jak jego starszy 
kolega Mikołaj Fiałkowski (rocznik 
2004).

Oprac. (kl) 
fot. FB MUKL Przyjazne Wody

Reprezentacja MUKL Przyjazne Wody w pełnej krasie

Kajetan Dąbrowski okazał się bez-
konkurencyjny na 50 metrów stylem 
dowolnym

Siatkówka

Siatkarze tuż za podium
Drużyna Powiatu Wąbrzeskiego zajęła czwarte miejsce w generalnej klasyfikacji 
kolejnej edycji Regionalnej Ligi Piłki Siatkowej.

Zmagania oldboyów w sezonie 
2016/2017 trwały przez kilkanaście 
tygodni. Ekipa Powiatu Wąbrzeskie-
go, po 20 rozegranych kolejkach (13 
wygranych i 7 porażek), uplasowała 
się na miejscu czwartym, ustępu-
jąc tylko triumfatorom z Chełm-
ży, srebrnym medalistom z Pigży 
i brązowym z Torunia. W składzie 
teamu znaleźli się: Janusz Biewald, 
Krzysztof Buchmiet, Mirosław Cie-
chacki, Jerzy Cieślak, Tomasz Cie-
ślak, Bogusław Gumuła, Tomasz 
Ławrynowicz, Krzysztof Maćkie-
wicz, Rafał Pokuciński, Krzysztof 
Sumeracki oraz Dariusz Wawrzon. 

Oprac. (kl) 
fot. FB Starostwo 

Powiatowe w Wąbrzeźnie

Inauguracja w Grudziądzu
Wiosenne zmagania w Lidze 

Orlika podopieczni Roberta To-
maszewskiego rozpoczęli 8 kwiet-
nia w Grudziądzu, a gospodarzem 
premierowej konfrontacji była 
miejscowa Olimpia. Unici w meczu 
otwarcia zmierzyli się z toruńskim 
Juventusem. - Nasze obawy doty-
czące dyspozycji zostały rozwiane 
już w 2. minucie, kiedy to do siat-
ki przeciwnika trafił Antonii Paw-
łowski. W tej połowie Antek doło-
żył jeszcze dwa gole, a po zmianie 
stron bramki zdobyli Patyk oraz 
Belzyt – zaznaczył wąbrzeski szko-
leniowiec. 

Potyczka numer dwa to starcie 
z grudziądzką Olimpią. - Tu popisa-
li się Kacper Lewandowski i Jakub 
Boczek. Każdy z nich dwukrotnie 
znalazł drogę do bramki oponenta, 
co zapewniło nam wygraną w sto-
sunku 4:1.

W ostatnim meczu Unia Wą-
brzeźno zremisowała z Naprzo-
dem Jabłonowo 1:1 i z dorobkiem 7 
punktów prowadziła w ligowej ta-

beli, wyprzedzając Olimpię o jedno 
„oczko”.

Unici zagrali w składzie: Jabłoń-
ski, Zieliński – Patyk, Drozdalski, 
Lewandowski, Belzyt, Pawłowski, 
Kamiński, Tomaszewski, Boczek, 
Andrzejewski, Piotrowski, Słomski

Walka w Wąbrzeźnie
Prowadzący w generalnej kla-

syfikacji biało-niebiescy orlicy byli 
gospodarzami drugiej imprezy. 
Na inaugurację wysoko pokona-
li Olimpię Grudziądz (5:0, bramki 
Kacpra Lewandowskiego, Igora To-
maszewskiego, Mikołaja Wojdaka, 
Seweryna Andrzejewskiego oraz 
Sebastiana Drozdalskiego), a na-
stępnie rozgromili Juventus Toruń 
9:1 (cztery gole Jakuba Boczka, 3 
trafienia Antoniego Pawłowskiego, 
gol Kacpra Lewandowskiego i Igora 
Tomaszewskiego).

– Niestety, do beczki miodu 
trzeba dorzucić łyżkę dziegciu, po-
nieważ w ostatnim starciu przy-
darzyła się nam wpadka w postaci 
porażki z jabłonowskim Naprzo-
dem. W tym spotkaniu sprawdziło 

się piłkarskie porzekadło, mówiące 
o tym, iż niewykorzystane sytuacje 
się mszczą. Przegraliśmy 0:1 i to 
Naprzód cieszył się z pierwszego 
miejsca w drugim turnieju, my zaś 
zajęliśmy drugą lokatę – obrazowo 
tłumaczy Tomaszewski.

– Od strony organizacyjnej 
pokazaliśmy się z bardzo dobrej 
strony. Podkreślili to wszyscy 
uczestnicy oraz zgromadzeni kibi-
ce i rodzice. Chciałbym podzięko-
wać za pomoc w przygotowaniach, 
słodki poczęstunek i drożdżówki 
przekazane przez Państwa Wojdak, 
Patyk, Jabłońskich, Drozdalskich 
oraz Pana Bogusława Nowakow-
skiego. W następnej rundzie Ligi 
Orlika, 6 maja, zagramy w Toruniu 
– zakończył trener MKS-u.

Unia w Wąbrzeźnie zagrała 
w składzie: Jabłoński, Zieliński – 
Patyk, Drozdalski, Lewandowski, 
Pawłowski, Kamiński, Tomaszew-
ski, Boczek, Andrzejewski, Piotrow-
ski, Słomski.

(kl)
fot. nadesłane
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Bezkonkurencyjny 
Underart

PIŁKA NOŻNA  Drużyna Underart Wąbrzeźno triumfowała 
w Turnieju o Superpuchar Burmistrza Miasta Golubia-Do-
brzynia

Aktualna tabela A-klasy:
Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. Pomorzanin Toruń 19 52 85-17

2. Cyklon Kończewice 18 37 34-30

3. Unia Wąbrzeźno 18 34 27-21

4. Stal Grudziądz 18 33 43-34

5. Gwiazda Starogród 18 33 46-40
6. LZS Świedziebnia 18 28 42-50
7. Pomowiec Kijewo Królewskie 18 27 44-37
8. Zamek Zamek Bierzgłowski 18 26 28-31
9. Victoria Czernikowo 18 24 33-32
10. Unislavia Unisław 18 15 26-37
11. Węgrowianka Węgrowo 19 15 28-60
12. Kasztelan Papowo Biskupie 18 15 17-38
13. Pogrom Zbójno 18 12 22-33
14. Piast Łasin 18 12 28-52

Końcowa kolejność
Lp. Nazwa Punkty Bramki
1. Underart Wąbrzeźno 9 11-4

2. Mitospecycja Rypin 2 1-2

3. TKKF Sahara G-D 2 5-7

4. OSiR G-D 2 2-6

Wyniki turnieju o Superpuchar:
Mito Spedycja Rypin – Underart Wąbrzeźno 1:2
Mito – OSiR G-D 0:0

Mito – Underart Wąbrzeźno 0:0

Underart – OSiR G-D 4:0

Underart – Underart Wąbrzeźno 5:3

TKKF Sahara – OSiR G-D 2:2

Piłka nożna

Seria Unii trwa
Seniorzy Unii Wąbrzeźno odnieśli trzecie z rzędu 
zwycięstwo w A-klasie. Tym razem pokonali na wy-
jeździe Węgrowiankę Węgrowo.

Unici w ostatnich tygodniach 
znajdują się w dobrej dyspozycji. 
Nie grają spektakularnie, ale co 
najważniejsze, są skuteczni w de-
fensywie i potrafią zapewnić so-
bie punkty w każdych okoliczno-
ściach. Po wyjazdowej wygranej 
z Pogromem Zbójno i domowym 
triumfie nad Victorią Czernikowo 
podopiecznych Roberta Koście-
laka czekała podróż do Węgrowa 
i potyczka z tamtejszą Węgro-
wianką. 

Mecz od początku nie stał na 
najwyższym poziomie. Oba te-
amy nie były w stanie wykreować 
wielu podbramkowych okazji, 
a akcje często przerywały nie-
dokładne podania. Unici jedyną, 
jak się później okazało, bramkę 
strzelili w 21. minucie, wykorzy-
stując rzut karny, podyktowany 
za przewinienie w „szesnastce” 
Węgrowianki. Do ustawionej na 
jedenastym metrze futbolówki 
podszedł Radosław Drapiewski 
i pewnym strzałem pokonał lo-
kalnego golkipera. Skromne przo-
downictwo udało się utrzymać 
do ostatniego gwizdka sędziego, 

a biało-niebiescy dopisali do swe-
go dorobku kolejne trzy punkty, 
przybliżające ich do upragnionej 
drugiej lokaty.

Aktualnie wąbrzeska Unia 
plasuje się w tabeli A-klasy na 
miejscu trzecim, a do wyprze-
dzającego ich Cyklonu Kończe-
wice traci już tylko trzy „oczka”. 
W następnej kolejce (29 kwietnia, 
godzina 17.00) MKS na własnym 
boisku zmierzy się z Zamkiem 
Bierzgłowskim. 

(kl) 
fot. archiwum

WęgrOWIANKA WęgrOW 
VS.

UNIA WąbrzeźNO 

0 (0: 1) 1
Gole

Drapiewski 21’ z karnego

Skład

M. Cyrklaf – R. Drapiewski, B. Literski, P. 
Sankiewicz (88’ M. Gołębiewski), Dar. Ka-
linowski, Daw. Kalinowski (46’ K. Kamycki), 
D. Hancyk, Sz. Marszałek, W. Leis (76’ M. 
Marszałek), T. Liszaj, M. Gołąb

Kamil Kamycki w przerwie meczu 
w Węgrowie zastąpił Dawida Kal-
inowskiego

Michał Cyrklaf w trzecim kolejnym 
meczu zachował czyste konto

W finałowych zmaganiach na 
obiekcie Ośrodka Sportu i Rekre-
acji w Golubiu-Dobrzyniu wystąpi-
ły cztery najlepsze ekipy niedaw-
no zakończonej Ligi OSiR-u. Na 
hali oglądano zatem teamy: Mito 
Spedycji Rypin (zwycięzcy ligowej 
kampanii), Underart Wąbrzeźno 
(miejsce drugie), TKKF Sahara Go-
lub-Dobrzyń (brązowi medaliści) 
oraz OSiR Golub-Dobrzyń (czwar-
ta pozycja). 

Wąbrzeska ekipa prowadzona 
przez kapitana Dariusza Marcinia-
ka w premierowym starciu wal-
czyła z drużyną Mito Spedycji. – 
O takiej kolejności zadecydowało 
losowanie. Zdawaliśmy sobie spra-
wę, że potyczka z Rypinem oznacza 
w praktyce starcie o złoto, bowiem 
drużyny z Golubia-Dobrzynia nie-
co odstawały poziomem od teamu 
rypińskiego i mojej ekipy – zazna-
czył zawodnik Underart. 

Srebrni medaliści Ligi OSiR
-u prowadzili 1:0, by na początku 
drugiej połowy stracić przodow-
nictwo. Na szczęście w samej koń-
cówce zachowali więcej sił, strze-
lili drugą bramkę, a ta zapewniła 
im niezwykle cenne trzy punkty. 
W kolejnych konfrontacjach Unde-
rart pewnie zwyciężył z OsiR-em 

4:0 i TKKF-em Saharą 5:3, zapew-
niając sobie tym samym pierwszą 
lokatę i okazały Superpuchar.

– Przed rokiem w lidze zajęli-
śmy drugie miejsce i byliśmy srebr-
nymi medalistami pucharu. Tym 
razem, po drugiej pozycji w golub-
skiej ligowej walce, dorzuciliśmy 
w końcu najcenniejszy triumf. Jak 
zaznaczył organizator Piotr Szczy-
gielski, byliśmy w sobotę poza za-
sięgiem rywali. Zaprocentowało 
połączenie rutyny i doświadczenia 
z młodością. Przy okazji dziękuje-

my wszystkim, którzy przyczynili 
się do powstania tej imprezy za 
profesjonalne podejście, nagrody 
i sportowe emocje. Zapewne spo-
tkamy się w tym samym miejscu 
w sezonie 2017/2018 – podsumo-
wał Dariusz Marciniak.

Po zawodach wszystkie ekipy 
zostały zaproszone na wspólny 
obiad do jednej z lokalnych restau-
racji, gdzie wnikliwie analizowano 
wszelakie aspekty wcześniejszych 
pojedynków. 

Tekst i fot. (kl)

Drużyna Underart Wąbrzeźno przed początkiem pucharowej rywalizacji

W spotkaniu z Mito Spedycją Rypin nie brakowało emocji

Dariusz Marciniak (na pierwszym 
planie) jako kapitan wąbrzeskiego 
zespołu po raz pierwszy cieszył się 
z najwyższej lokaty


